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Musa Dobruna (I intervistuari)

Jeta Rexha (Intervistuesja)

Donjeta Berisha (Kamera)

Hydajete Dobruna (Shogja e té intervistuarit)
Pranvera Dobruna (Bija e té intervistuarit)



Oral History Kosovo

Simbolet e komenteve né transkripté te komunikimi jo-verbal:
() - komunikim emocional
{} - eintervistuara shpjegon me gjeste

Simbole té tjera né transkripté:
[] - shtesé e tekstit pér té lehtésuar kuptimin
Fusnotat jané shtesa editoriale gé japin informacion mbi vendbanime, emra apo shprehje.

Pjesa e Paré

Jeta Rexha: Zotni Musa, ju lus me u prezentu’ nihere, edhe me vazhdu’ me na tregu’ dicka pér fmininé
tuj.

Musa Dobruna: Po, guhem Musa Qazim Dobruna, emrin e babés kuptohet. Biri i Qazimit dhe Shefkijes.
Prindérit e mi kané gené familje pasanike, mund t'them edhe shumé t’pasuna. Por gé shpejt, mas
kapitullimit té Jugosllavisé Mbretnore, jané varfnu’ deri né shkallén ma t'ulét tmundshme, dhe osht’
dashté gé kafshatén e bukés ta sigurojmé n’'ményré t'ndryshme. Baba im, pér shkak té jetés sé pasun gé
ka pasé n’rininé e hershme dhe deri né vitet e martesés, nuk éshté marré me ndonji zeje, ose nuk e ka ni
nevojén si duket - pérshtypja ime osht’ e tillé. Dhe, ka mbeté gé n’ditét e varfnisé m’e gjeté ngushéllim né
pije. Heré, heré ka gené deri n’delirium, ate e ka bo pér... edhe nga mllefi gé ka pasé atéheré ndaj regjimit
té Jugosllavisé Mbretnore.

Sidomos, osht’ pér t'u thoné rasti i kthimit té tinit nga njé fshat i Gjakovés me kerr e kuaj dhe ndalet né
gendér té gytetit. Njé grup ushtarésh me nji atéhere, fotograf qysh t'dush me i thoné, ka gené nji kameré
speciale, e kané bo nji dokumentar, e ai dokumentar gjendet né Kinotekén Jugosllave. Skenari - tu e
rrémby pushkén e ushtarit jugosllav dhe tu iu drejtu’ atyne, ndérsa gazetari frangez ka ingizu’ edhe ka
marré ka bo fotografi. Nji here kom pasé rastin m’e pa nji dokumentar gé jipej né kinemané e Gjakovés
n’até kohé. Por, mas Luftés sé Dyté Botnore pér m’e tregu... géllimi ka gené pér me tregu’ egérsiné toné
ndaj ashtu... dhe me arsyetu’ masat, mas Kongresit té Versajés. Dihet krejt cka ka ndodhé. E masa
kryesore e para ka gené varférimi i familjeve té médha, gjithandej népér Kosové, e tash po flas pér

Gjakovén.

Gjyshi ka gené shok i ngushté, do t'thoja mik n’piképamije t'afrimit t’ kontakteve me Hasanin e Jakup
Ferrit, asaj familjes té famshme té veriut té Shipérisé né Mal té Zi, Plavén e Gusiné. Edhe kumar e ka pasé
Hasan Jakup Ferrin gé ndryshe i kané thoné Hasi i Jakup Ferrit, ge gjyshi i Rexhep Ferrit akademikut. Ata
kané bo konak n’kullén toné n’Gjakové, e ma voné n’ditét e rinisé pak sa ma t'vjetér, vien koha e marteseés.
Dhe, ndodhé atéhere kur regjimi monarko-fashist do t'i kisha thoné, i Karagjorgjevicéve. Ka zbatu’
Reformén Agrare sipas projekteve serbe, nuk po i pérmend, nuk jam historian. Kreatorét e atyne
projekteve. Por di gé n’até kohé geveria e Pashicit e ka zbatu’ Reformén Agrare dhe neve sikundér té
gjitha familjet e médha n’Kosové na ka loné pa toka. Familjes toné i ka loné ag sa duhet pér me majté
ekzistencén, té cilén osht’ deshté copa-copa me e shité, parcela-parcela pér me pagu’ taksat e asaj kohe,
tatimin. Qé ka ndodhé&, edhe n’kohén kur uné jom bo me dité edhe me pa gé n’praniné e déshmitaréve
me nénshkru’ fletézen se e ka marré kérkesén pér pagesén e tatimeve e ka nénshkru’. Po shumé shpejt
osht’ deshté me shku’ né organet e pushtetit atéhere, me deklaru’ pse s’e ka pagu’ t'gjithé tatimin (geshé).

Se do t'thoté ia kané futé noj letér atje, gjysmén ose nji pjesé e ka pagu’, ai e ka pagu’ krejt por...

Kjo ka shkaktu’ pastaj rrémbimin e pasunisé. Dhe, osht’ marré toka né té cilén edhe sot ekzistojné
objeketet, pér shemubll t'’kooperativés bujgésore né Skivjan dhe objekteve pércjellése t'asajna. Edhe nji
ambullancé dhe nji godiné administrative, té gjitha kto kané shérby pér shéndetési, tregti, shkollé, kulturé
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pérgjithésisht, por né tokén toné. Nuk ka zgjaté shumé dhe tokén gé e kemi punu’ vet, gifcija gé ka punu’
nji kohé aty e ka marré e ka regjistru’ si t'veten edhe ne mo nuk kemi pasé ¢asje aty. Kshtu kemi meté pa...
kemi jetu’ né rrogé me méditje ku osht’ shité baba jem pér me majté familjen. Kjo ka gené shumé e

dhembshme. Maj n’'men dité pa buké. Po kjo ka gené géllimi i Jugosllavisé Mbretnore.

Atéheré gjet rrugé me dalé edhe me u marré me shpekullim t'i themi. Me dalé n’Shipni me marré duhan,
me shité ktu, me shité dhe ka shfrytézu’ gé prej andej ka sjellé libra, ka sjellé voj trandofili, ka sjellé edhe
gjana tjera. Edhe porosi prej andej, aktivitetin nacional-kombétar. Dhe, rasti p’i themi tragjik, po ishte
edhe tragjik ndodhé gé karavani me libra, duha, e voj trandofili, né vjeshté e voné té vitit 1937 rrethohet
shtépija joné. Dhe jo vetém shtépija joné, por rruga e Cabratit prej mahallés tHamkeés qysh i thoné e deri
né mahallén e Mulla Jusufit. Hyjné xhandarméria dhe policia gé e runte qytetin, gé e mante rendin
n’'qgytet, dhe t'uniformumt, financieré t'uniformum, bajoneta, i majshin kshtu ato bajonetat {tregon me
duar}. Kontrolluné n’shpi, por nuk gjetén gja pér shkak se karavani ka mrri diku nji gind metra para se me
hy n’terrenin e shtépisé ku banonin, dhe vritet prijési i karavanit. Té tjerét ikin, por nuk mrrijné me ra
n’doré té xhandarmérisé té atéhershme. M’kujtohet Shpend Halili, nji malésor burré i pashém, qé erdh
mas disa ditéve me e pa babén masi e lirun prej burgut. Nji javé e kané torturu’ si¢ dinin ata. Ka ndodhé
edhe né shytimin, me i ra shuplaka kshtu, {tregon me duar} kur ia kom ¢u shtrojén mbulojé.

Burgu gjindej te Ura e Islam Begut n’Gjakové, ajo uré mo fatkegésisht nuk ekziston mo n’formén e ¢fare e
ka pasé. Tash ajo gjindet veg nji pikturé né zyrén e Shoqatés sé Luftétaréve t'Luftés Antifashiste Nacional-
Clirimtare né Gjakové. Ka edhe té tjera...

Qéjom uné n’fillim té Carshisé s’Madhe té Gjakovés. Afér kullés gé edhe sot ekziston, osht’ muzeu s’e di
me siguri a osht’ muzeu muze etnografik, apo kshtu historik né pjesén e vjetér té qytetit, afér dy tyrbeve.
Osht’ e Eminit dhe nji tyrbe tjetér té cilés nuk ia di emrin e gé osht’ ma e vjetér se Tegja e Sheh Eminit.
Sheh Emini ka gené njeri i shkolluar, ka gené argitekt n’kohén e Turgisé. Ka projektu’ objektin e shpisé
t'vet, tyrbes edhe teges, ajo ekziston edhe sot. Aty mo nuk ekziston xhamia n’krye t'pazarit, gé osht’ rrzu’
mas Luftés sé Dyté Botnore. Nuk e di, mund té... Ashtu sikundér edhe Xhamia e Islam Begut, qé ka gené
para se té hyjsh, t’a prekésh Urén e Islam Begut, ka gené Xhamia e Islam Begut mu né gendér. Edhe ajo e
ka nji histori t'posagme pér t’cilén e kom vetém nji detal. Si¢ ndodhé edhe sot edhe atéheré hoxha,
mbajshin, predikonin ato ¢ka atyne iu intereson, religjionin. Kané gené dy hoxhé t’shkolluar - Hafiz Guta
dhe Bajram Mulla Agani. Bajram Mulla Agani ka gené axha i Fehmi Aganit, gjyshi i ministrit aktual i
shéndetésisé edhe... tash nuk e di pér ¢cka pérgjigjet.

Ndodhi me 21 mars 1942. Baba im solli ushgim pér me bo nji sillé, pér musafirét gé do t'vinin, dhe pjesén
tjetér pér tege. E ka pasé rendin me e ¢cu ushgimin. Nona ime ka gené gru e forté, dhei tha, “Uné sot me
krahé té... gusés {lévizé duart},” té themi ne, “ e fshij magjen pér me bo pak kuleqé pér fmité”. Do t'thoté
s’ke mill n’'magje. “E ti, kto...”, “Mori, merre e ta pérgatité til”. E tash n’qat “mori”, i thoté ajo, “Kgyre njeri,”
se burri nuk thirrej né emér (geshé). “Kqyr njeri,” tha “Zoti edhe tegja i kemi gita gé jemi bo sebep e gé i
kemi gité n’dyje”. Bash gito fjalé, po i them n’ményré besnike. Prapé baba im e ngriti zanin pak, si burrat
geé ishin atéhere dhe gjithé idhnim doli. U kthy masi u boné gati kto bashké me shokun. Me nji njeri aty, i
bajti ato, i ka ¢u n’teqe, musafirét pritshin, i ka dorézu’ aty dhe babai - baba quhet ai i teqeve
t’Bektashijve, quhej baba Haméz - njeri qé e ka shétité botén. Edhe i thoté “Shka ki biri im?”, se e sheh
prej shprehjes se nuk osht’ Qazimi i djeshém, po dicka tjetér (geshé). Dhe “Jo kurgjo..”, “Fol” tha. “Po pata
pak telashe me Shefkijen,” se edhe ajo ka gené Bektashi. “Pse?”, tha “Qéshtu...”, “Po ka ajo t'drejté. Ajo ka

té drejté. S’pari fmijve, e ktu cka t'teprojné”.

Dhe e getéson babén, vjen baba, fillon tash pija. Shérbejsha uné por edhe nana. Flitshin pér Lévizjen
Antifashiste Nacional- Clirimtare, kjo ndodhé mas demonstratave antifashise gé joné bo n’Gjakové. “Po a
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din bre Sadik,” i thoté baba “qé edhe sot kur bie shi ose 0’ vront, mu m’dhamin brijté prej rrahjeve gé i
kom pésu’ prej xhandarmérisé?” Tha, “Po, pak ka njeréz gé nuk i kané pésu’, por maje n’'mend ¢ka po
t'them, n'git lufté gé po hyjmé do ta fitojmeé ¢ogaz”. Morrén té treté gotat edhe i cuné {bén sikur po pin}.
Por, t'u e ¢u gotén Sadiku mendoi me za edhe tha, “Masanej...”, tu e qu gotén “E masandej...”. E cuné
gotén, baba thoté, “Miré Sadik, po ¢ka ke gajo ‘masanej’?”. Qikjo ka réndési madhe tash, mund ta
shképutni kte, ka réndési shumé t'madhe. “Masanej,” thoté “do t'ia nisim edhe nji lufte tjetér té cilén
gjithashtu do ta fitojmé, por me mundim ma t'madh”. Osht’ lufta e fundit gé pérfundoi. “Mo, bre Qazim...
ti Sadik, edhe i lufté a?”. “Po, {pohon me koké} gjithashtu do ta fitojmé!” Sadik Tafarshiku mas Luftés sé
Dyté Botnore, si antifashist gé ishte, e boné udhéheqés té Punéve Botnore. A e din ¢ka joné Punét
Botérore? Punét komunale banesore atéhere quheshin Puné Botérore. Shumé shpejt mas ksaj ai ra
n’burg. I man... nuk e di sa vjet burg, por mas burgut angazhimi i tij ka gené shpérndamja e librit né ¢do
fshat t'Kosovés. Ka vdeké voné, dhe sot Bibloteka né Ferizaj mban emrin “Sadik Tafarshiku”.

Baba im ka pasé edhe nji shok tjetér. Ai ka gené t'i themi me gjuhén e pérparshme hafini, ose shpiun
(geshé), n’kohén e Turgisé, n’kohén e Austrisé, gato pak dité sa ka zgjaté Lufta e Paré Botnore, n’kohén e
Jugosllavisé Mbretnore, n’kohén e fashizmit (geshé), dhe mas Luftés sé Dyté Botnore bashképuntor i
Shérbimit té Sigurimit Shteténor Jugosllav. Ka vdeké né Romé siimam i xhamisé sé Romés. Dhondér i
Shitave, burri i hallés t'Vehap Shités (buzéqgeshé), i cili e ka heké prej listés Vehap Shités gé ka gené
n’burgun ku sot gjindet gjyqi i Prishtinés. Gjyqgi Komunal, aty ku ka zhvillu’ veprimtariné “Rilindja” deri
voné, shpija botuse “Rilindja”. Dhe né vend t'tij osht” hy n’listé Fahri Hoxha té cilin e kané varé me 28 gusht

1944 sé bashku me Ganimete Térbeshin. Dhe, nji a dy malazeze tjera, gjithésej dheté joné varé. Qikjo osht’
vetém nji episod i asaj pjese té rezistencés antifashiste deri n’qat moment.

Aktiviteti ka vazhdu’ pandérpre. Uné kam gené i kycun si mbajtés i lidhjeve né mes té udhéhegésisé sé
partisé dhe té gjitha familjeve qé kané pérqgafu’ Lévizjen Antifashiste Nacional-Clirimtare, gjithé andej
Gjakovés, komplet Gjakovés. Joné shumé familje, uné kom diku t'regjistrume rreth tre gind, ma sakté
kom 316 familje me t'cilét uné kom mbaijté lidhjen né mes té Hamdi Shehut, ma voné né mes té Safete
Nimonés, gé ka pasé nofkén ‘Guseva’ edhe ma voné mas kompromitimit, e ndérroi nofkén né ‘Lule’. Ajo
edhe ka flejté n’shpi toné, s’bashku me nji malazeze gé e ka pasé nofkén ‘Fatime’. Té dyjat te ne, edhe
Nazmije Nimani e treta ishte, vijke me feregje. Deri n’komprometimin e tyne, edhe dalén né hallall.

Ka gené e véshtiré ajo kohé. Uné kom pasé bashképuntoré t'ngushté Fehmi Aganin, ndjesé pasté; Sami
Bashotén, ndjesé pasté ka vdeké né Finlandé, edhe me urdhén t'tij e kemi vorrosé n’Gjakové. Ka gené i
persekutum mas Luftés sé Dyté Botnore pérideté e tij kombétare. Si msimdhanés ka afirmu figurat e
kulturés, tu e pérfshi edhe Fishtén e ndalumé dhe shkrimtaré tjeré té ndalumé. Osht’ marré shumé shpesh
né biseda informative, dhe dihet si kané pérfundu’ ato. N’fund osht’ deshté t’a braktisé vendin edhe té
shkojé jashté ku ka pérfundu’ jeta e tij né ményré... vetém ai e din. Kom pasé edhe shumé shoké té tjeré

pér biografiné e t'ciléve nuk du t'flas pér shkak té devijimeve gé kané pasé me rastin e marrjes né biseda
informative té njerézve gé kané réné n’konflikt me ideté e atéhershme.

Né familje kemi rreth 37 vjet burg, jo pér ndonji veprim kshtu fizik, t'i themi, kundér regjimit, pérveg vllaut
t'funditi cilii zhgénjym tejmase, masi e ka nxerré prej pune ka shku’ ka bo nji mollotov dhe ia ka flugé
Komitetit n’vitin 1984 — Komitetit t'Gjakovés. Pér ate osht’ dénu’ 14 vjet burg. Dhe mandej kur ka ardhé
koha ka shku’ n’UCK, bashké edhe me njimdheté toné, t'familjes toné. Ndér ta ka gené edhe Sokoli. Osht’
njéri prej 30 té udhéheqésisé ma t'nallté té UCK-sé si prokuror ushtarak. Mund ta keni pa ndoshta né Klan.
Nuk ka pranu’ té pasunohet si shumica e tjeréve gé i kané shfrytézu’ pasuniné e ktij vendi té shumé-vujtun
périnteresat personale. Ai sot shfrytézon banesén e tij qé e ka marré si luftétar i Lévizjes Antifashiste
Nacional-Clirimtare, dhe pér meritat se kam gené partizani ma i ri, pa i mushé t'14-tat {pohon me koké}...

kjo osht’ epizod tjetér tash (geshé).
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Pjesa e Dyté

Pérkundér historiografisé serbe, thuhet se rreth 1400 famijle serbe joné shpérngulé prej kéndej, prej
Rrafshit t'Kosovés dhe Dukagjinit. Pjesa dérrmuse e popullatés jané shgiptaré me origjiné ortodokse,
t'paktén veté, gjaté ktyne viteve mas luftés t'fundit ' UCK-sé ke rreth 30 kisha jané t'’zbulume népér
Kosové. N'gat kohé prej fshatit prej kah mbaj emrin Dobruna, joné shpérngulé pérveg tjeréve, tre vilazén
t'ni familje. Njeni o’ nalé né Gjakové, njo né Shtime, tjetri ka shku’ n’Turgi. Me ate té Turqisé, gjyshi edhe
baba im, kané pasé lidhje deri n'vitin 1937, ’36, jo '37... ’36. Une e maj n’men musafirin e larté gé e kemi
tash t'¢mushém nga lart... n’vitin 1936. Mandej osht’ ndérpre ¢do lidhje, cdo kontakt me ta.

Familja e Shtimés, uné duhet té besoj se osht’ familja prej nga del Hajredin Hoxha, profesor Hajredin
Hoxha. Ai ka dhané sociologji né Fakultetin Filozofik t’Prishtinés deri né vdekjen e tij né Greqi. Ai ka pasé
guximin gé né njé simpozium gé osht’ majté né Novi Sad, me thoné se Serbia nuk ka shliru Kosovén si¢
pretendon historiografia e serbe. Por thoté, “Serbia e ka okopu’ Kosovén” - gé ka gené guxim i madh me
thoné n'vitet "70-ta. Ka gené guxim i madh por ai e ka thoné. E ka thoné edhe pér arsye se ka gené i
afirmum si profesor dhe, ata e kané thirré n’biseda informative gjithmoné qysh ka ndodhé me njeréz tané
nga ana e organeve t’shtetit, organeve té dhunés fizike. Qikjo osht’ ajo.

Dhe, t'parét e mi kané marré toka sa kané deshté, Skivjan, Dujaké, tri kilometra pérmes lumit. Mos me iu
luté Zotit a po bjen shi ajo. Ujé ka pasé, toka e miré, tona t'mirat. Kané marré nji pjesé té Bella Cérkés afér
i bije kjo pjesa kah Rahoveci. E kané marré nji fshat gé quhet Ujéz, afér Gjakovés, i bje afér mbi Urén e
Shenjté né t'djathé kah t'shkojsh pér Prizren. Fshati Dol afér Gjakovés gjithashtu edhe aktualisht ne me
tapia e kemi mbi 13 hektar toké e pyje. Oseki i pashés afér Gjakovés, Skivjani, Baballogi, Shishmuni i
Rrafshit, dhe Raca e Moglica. Do t'thoté, e shprehur sipas... zhargonit t'vjetér, kemi gené nji lloj feudalé,
kemi gené feudalé (buzégeshé). Kemi pasé feudet tona dhe ka ndodhé ajo ana pozitive e familjes soné gé
i kemi pranu’ si cifcijé fshatarét prej Malsisé sé Gjakovés, dhe kurré me ta nuk kemi bo kontraté. Rregull e
shkrume edhe e pashkrume ka gené, n’qoftése kontrata nuk pérséritet n’krye t'tri vjete, toka bohet e tyne.
Uné e vlerésoj si akt pozitiv.

Familje e Haxhi Hoxhéve, pasardhés osht’ Fadil Hoxha... prej t'njejtit fshat osht’. Familja e Dolshéve
n’'Gjakové gjithashtu joné prej t'njejtit fshat. Familja e Spahijve t'Gjakovés gjithashtu prej t'njejtit fshat.
Manej osht’ nji familje gé e ka emrin Zarari (geshé). A e din fjala zarar cka e ka kuptimin?

Jeta Rexha: Sherr? A osht’ sherr?

Musa Dobruna: Jo! Zarar osht’ humbés (geshé). Falimentus, osht’ marré me dicka me aktivitet
ekonomik, ose ka déshtu’. Ose si tash gé ndodhé, ka falimentu’, ashtu zarar. Dhe joné edhe do familje
tjera, po kryesisht, kto familje jané té té njejtit fshat. Kom pasé fatin n"2003-shin... n’2013-shin me shku’
me pa, joné ané t’bukura, po duhet dora e njeriut me i punu’. Ka dy ligejé t'vegjél dhe nji luginé pértej
kufirit, do t'thoté né anén e shtetit shqgiptar atje. Fmité e tyne, shkollohen né anén toné né shkollén e
Dolit... e Godenit. Ja... kshtu (buzégeshé).

Masnej pér té tjerat, mas pérgafimit té idesé sé Lévizjes Antifashiste Nacional Clirimtare baba im si
bektashi, dhe gjithé sekti i bektashijve ka gené né Lévizje. Dhe si¢ e pérmenda Sadik Tafarshiku ka gené
nacionalist i paepur, dhe i tillé ka vdeké, por gé ka lexu” shumé. Dhe, mas burgut gé e kané mbajté osht’
bo aktivizer pér pérhapjen e librit shqip dhe si¢ thonte ai, “M’ka meté vetém maja e Lubotenit pa e cu nji
libér” (buzégeshé). Nji shembull té tij, si lexus, sii apasionum, e lexon Vilhelm Vajtlingun me titull serbisht,
“Harmonije, Garantije i Slobode” - “Harmonité, Garanca dhe Liria”, dhe “Lirité”, propagator i paepur i

ideve té Marksit. Dhe, t'u folé pér cashtjen e barazisé n’mes njerézve, osht’ shok i ngushté i Llasallit. Nuk i
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keni lexu’ ju kto sene. | pérkasin pjesés sé marksizmit. Llasalli osht’ nji gjermon dhe nji entuziazist gé t'u
folé pér baraziné e ploté n’mes njerézve don me ndihmu’ marksizmin dhe évizjen punétore
ndérkombétare me ideté e Marksit. Dhe, shkrun né kohén e tij, nji gazeté gjermanve pér baraziné e ploté

té njerézve. Kjo ka randési edhe sot pér njerézit, se nuk ekziston nji jeté e nji njeriut - barazia e ploté,
kishte me gené e panatyrshme.

Té nesérmen del Engelsi dhe thoté né nji artikull “Llasalli, i ka bo njé shérbim t’keq Lévizjes Komuniste
Ndérkombétare, pér shkak se nuk mund té keté barazi t’'ploté mes njerézve. Por, barazi té ploté para
ligjit”. Nuk mund té keté barazi té ploté né mes meje gé kom hy né moshén e katért, dhe t'riut gé mundet
mrena dités me gropu’ kété, me e rregullu’ {défton nga oborri}, e uné nuk mundem as dy here mei ra asaj
(geshé). Dhe me marré t'mirat materiale t'ekzistencés njisoj si ai, si une. Nevojat e tij pér ekzistencé pér
ushgime, pér kto sene joné shuméfish ma t'médha se pér mu. Dhe me marré prej shognisé baraz si ai, si
uné, nuk bon. A o’ gashtu? Uné nuk mund t’kérkoj, osht’ e panatyrshme me kérku’ me pasé rrogén e nji
ministri. Pa marré parasysh kontributin gé mundem m’e dhané, se ai ka detyra shumé té médha pér kété
popull. Ao’ gashtu? Ju pér shembull keni shumé detyra dhe merita gé e kryni kété detyré. Kontributi im
osht’... veg, por kontributi i atij né minieré atje, n’horizontin e shtaté a teté ku e ka jetén n’rrezik dhe nxerré
xehe pér t'mirén e popullit, pér mirén e vendit, jo té popullit. Uné po flas... se kjo osht’ pak gjuhé e vjetér.
Pért’mirén e vendit, ai duhet marré edhe dheté heré, njizet heré, tridheté heré ma shumé se uné. Qikjo

osht’ puna. Do t'thoté barazi t’ploté n’mes njerézve kurré s’ka me pasé. Edhe pér nji arsye tjetér té
veprimit té ligjit mbi harmoniné né natyré dhe shogni, gé vepron vazhdimisht. Kaq (buzégeshé).

Ndodhi mobilizimi i rinisé pér formimin e brigadés sé shtaté dhe té teté shqgiptare t’Kosovés, mos t'i them
shqiptare, ' Kosovés. Por lexohet, dihet. Dhe, né té njejtén kohé mobilizimi i té rijéve pér m’e shu né lufté
pér clirimin e e viseve né Mal té Zi dhe né Dalmaci, osht’... kjo ka t’boj me vrasjen né Tivar. Keni ni? A po?
Jovrasje, po plojé! Uné po flas tash pér gjeniun e popullit, e ndin lékura se dicka nuk osht’ n’rregull me
kété mobilizim. Pse t'shkojné djemté tané me ¢liru’ viset tjera, na e kemi ¢liru’ vendin toné, dhe ne duam
ta organizojmé pushtetin ktu me gita njeréz. Ndodhi gé nji turmé doli n’shesh n’Gjkové dhe né shejé
proteste, Ali Tetrica nji prej atyne nxorri thikén dhe e preu veten {bén sikur po pren fytin me doré}.
Mobilizimi u ndal. U ndal n’Gjakové, dhe prej Gjakove, shkoi dhe vdig né Tivar, Dervish Vula. Nji gjakovar
osht’ vra atje. Do t'thoté viktimizimi personal i Ali Tetricés gé ka gené né Lévizjen Antifashiste Nacional

Clirimtare boni vetévrasje, u ndal.

Filloi u bo demonstrata e grave té Gjakovés kundér shkumijes sé bijéve tané né Vojvodiné. Ka gené
demonstrata e paré n’Jugosllavi. Gjithmoné n’Gjakové joné nisé disa gjana. Pér fat t’keq, tash nuk na kané
dashté serbét, nuk po na doné as shqiptarét. Po m’vien keq! Osht’ véshtiré me hy n’puné né institucionet
e Kosovés si dihet gé je i Gjakovés, nuk bon. Kjo o’ pérshtypja ime e gabushme, ndoshta. Po véshtiré osht’.
Dhe Gjakova ka mbeté me shtaté lypés, menxi e lidhin mujin me mujé. Shembull e kom vllaun tim, osht’
nji prej tredheté kryesoréve té Shtabit té UCK-sé, dhe prokuror i luftés. Ai jeton n’banesén time né Gjakové

té cilén e kom marré si merité e pjesémarrjes né Lévizjen Antifashiste Nacional Clirimtare.

Nana jeme ka gené jo e para, po ka gené né mesin e katér-pesé grave kryesore qé i kané pri demonstratés
kundér shkumijes sé bijéve tané né Vojvodiné. N’krye t'saj ka gené Sabrije Vokshi, heroiné. A keni ni pér te?

Donjeta Berisha: Na tregoni dicka ma shumé pér nanén e juaj.
Musa Dobruna: Urdhno?
Donjeta Berisha: Na tregoni dicka ma shumé pér nanén.

Musa Dobruna: Nana ime, ju thashé n’fillim a gené gru e forté dhe e gatshme pér sakrificé. Ndérsa baba
im, ka gené shpirtmadh. Ka gené shumé doréliré. Si duket, ato nxehtési valésh i kané pasé t'pérbashkéta.
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Pérnanén nji rast t'viteve t'50-ta, nji lypése shtatzané hyn né oborrin e shpisé tané, ulet e lodhun thoté
“M’jep pak buké”. Nana shkon e merr tenxheren me pasul me mish edhe buké, e i jep me veti e shkon.
Dhe, vjen baba mas orarit ' punés. Nuk ka pranu’ me u bo far kryetari i komunés népér fshatéra, “Nuk kom
shkoll&, atje duhen njeréz me shkollé”. Ai e ka pasé vetém shkollén fillore, por jo. Vjen me hangeér sillé,
“Cka ka pérsillé?” Nana i thoté, “Cka ki pru?” (Qeshé). Se ajo e ka bo gati ato pérpara, i ka fshehé por...
tash nuk don me e pranu’, t'i themi “faj” {bén thonjézat me duar}, tash nuk osht’ faj ai, po... Dhe, ungjet e
ha, po i paknagun me cka ka gjeté. Nuk e di, nuk e kom s’paku pérshtypjen e njerézve t'pasun qé osht’ me
njifar butésie me e marré ato miré cka ka gjeté (buzégeshé). Po du me thané se kané gené
shpirtmédhenjé.

Tash nji digresion, po kaloj nvitin 1941. U shpall se filloi lufta n’Jugosllavi, n’lagjen ku ishim na ka gené niji
mekanik. Erdh nji serb e mori pushkén e giti dhe dha shejé se prej sot Gjakova gjindet né (ufté. Ishte dité
pazari dhe xhandarméria dhe paramilitarét, dhe n’até kohé ka pasé paramilitaré, vritshin njeréz rrugéve.
Ne nuk e kemi mbyllé derén e shpisé, se kur turma ka marré me iké, nji deré mbyllé, nji deré mbyllé, dera
joné ka gené e hapun. E kemi pasé mundésiné se kemi pasé edhe nji deré tjetér gé dilej né nji oborr
t'madh t'gjané, kshtu qé shpétojshin njerézt. Dhe, nji dalje tjetér n’anén tjetér té rrugés ku kané mujté me

iké. Mirépo, pér fatin toné nuk hyjshin xhandarméria. £ gjejshin derén mshelé, e lijshin ashtu.

Poju thojshin “dobrovoljac”, vullnetaré, ashtu dobrovoljaci thojshin. Mirépo pér fatin toné, erdhén dy
gjermané n’motorr dhe mo u ndalé ajo. Filloi plagkitja e kasanave, qysh ndodhé mas ¢do lufte, ose...

Pér heré t'paré n’shpi na kemi pasé t'i themi pesé gind kille misér, kallamoq qysh t'dush m’i thané, prej
kasanés gé ka marré baba. Edhe ka gené hera e paré gé ato, ushgimin e ka pasé n’kali... me kerr, ka ulé
n’kallamog. T'njejtin kallamogq e kemi cu’ e kemi blu’” edhe pér veti. Kemi kalu’ gat kohé, dité shumé té
véshtira, por kjo madhésia e popullit toné osht’, nuk joné vra koloné. Serbé e malazezé qé kané ardhé prej
viseve tjera gjaté Jugosllavisé Mreténore i kané marré tokat e qytetaréve, t'vendasve. Dhe n’gato kohé
erdh nji i anés t'’kufinit, nji malazez dhe iu luté babés, “Ju si familje e madhe, dhe e fisit Gash, na prini dhe
ata nuk na ngucin neve”. Dhe gashtu ndodhé, kolona prej dhetéra kerreve me kafshé gé ishin, kalojshin
shpérblim pare nuk kishin, babés ia jepshin ka nji pushké, secila familje. Pushkét i futshin nér... ashtu
rrage ¢ka kané pasé. Dhe kur kalonin prané rojeve gjermane, baba iu dorézojke nji pushké ose dy atyne,
ata babés ia rrihshin krihét, pushkét tjera i kishim na aty. Vazhdojshim rrugén, i cojshim deri n’Degan.
Kolonét malazezé gé kané ardhé prej Malit t'Zi n’tokat tona. Qato pushké pastaj i kemi shité edhe e kemi

punu’ tokén, molla e duhan.

Qat duhon mavoné e pérpunonim dhe e shitshim. Mirépo pat gené interesant se patém marré dy vajza
gé i bojshin pageta, dhe gashtu t'paketume, kah tre gind deri n’pesé qgind kilogram duhon i kemi ¢u pér
né Sijenicé. Aedin ku o’ Sijenica? N’Sanxhak. Novi Pazar, Sanxhak. Mirépo, kah malet e Rugovés, népér
Pejé, e atje. Kané kalu’ népér zonén ku e kané pasé ¢etnikét. Osht’ dashté nji pjesé me ju falé atyne
duhon, se duhonin e pijshin krejt. Mandej, vijshin ma tutje partizanét edhe atyne edhe kané mrri deri
n’Sijenicé ku ka gené nji aktivist i Lévizjes Nacional Clirimtare musliman pérndryshe, Deda. Vetém kété
emér e di, s’ja di mbiemrin. Kthehej pér andej, jo me pare, po me dhené, kuaj, bylmet, djath e kajmak si...
ndérrim i mallrave. Dhe, dhenté u duhke me i rujté, na gytet s’kemi pasé po ndodhi gé 25 krené dhené u
deshté mei gité né fushén e tyrbes pértej Erenikut n’Gjakové me i kulloté.

Dy dité ma voné po vjen Ismet Mula. A e din kush osht’ Ismet Mula? Jo. Dikur ka gené drejtor i shtépisé
botuse “Rilindja”. Djali i tij e ka pasé nji dygan fotografish gaty te Dora, poshté e ka pasé nji atelie, gitu
banon diku. Ismet Mula e sjell nji letér, t& mbyllun kuptohet. Uné isha me vilaun dhe thoté&, “Kto duhet me
ia dérgu’ Fadil Hoxhés. Por n’dimén keni me marré prej njésitit t'paré gé mund ta takoni gjaté shkumjes

né fshatin Devé.” Me mu erdhi edhe Asim Bluta.
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Asim Bluta ka gené nji prej aktivistéve té Lévizjes Nacional Clirimtare dhe e shognova deri né fshatin Devé.
Letrén e mbajsha uné. Atje arritém sa ra muzgu, trokitém né derén e paré té njé kulle, aty na doli roja
partizane se paska gené Shtabi aty. Na la té presim, shkoi e lajmroi komandantin, ai zbriti shkalléve, erdh
na morri, na ¢oi n’katin e epérm. U ulém dhe pér verifikim na luti ta knonim nji kangé partizane.

Pér verifikim, “A dini kangé partizane?”. E knum kangén pér Hysni Zajmin gé sapo ishte vra né Plavé,
s’bashku me t'zotin e shpisé ku osht’ strehu’ Hajro Shamanovigin. Atyne ju pélgei kanga dhe na morrém
me u ¢u. Komandanti na tha, “Mund té udhétoni mas darke né pércjelljen e partizanéve”. E hongrém
darkén dhe u nisém natén népér hané. Mrrijmé né Babaj t'Bokés prej Devés, na drejtun né Shtab. Atje
kishte gené Shtabi i Brigadés sé Pesté shqgiptare, komandant Shefget Peqi. Ai e morri letrén, e ndezi
shkrepsén e lexoi vetém titullin e tha... e mbylli, “Nuk osht’ pér mu. Fadili gjindet né operacionet né lufté
kundér kolonés gjermane qé térhigej prej Gregise”. Vetém kaq dhe ai shkoi n’puné t'vet. Na shkumé e

gjetém niji kasolle, u shtrimé gashtu t'lodhun edhe na zbardhi drita edhe dolém né sheshin e fshatit, loma
i thojné aty ku bohej gati gruni, e hedhshin n’até kohé.

Dhe pamé nji epror tu iu folé partizanéve pér gjendjen aktuale t'asaj kohe. Kur shkova aty e pashé nji shok
temin Skender Hoxha e ka pasé emrin dhe dy serbé, njérin prej té ciléve deri voné e kom shognu’ heré pas
here. Ka dité shqip si une. Dhe nji serb tjetér, i cili ma voné ka bo krime n’Gjakové. Dhe prej atyhit
ndérkohé ka ardhé Asim Bluta, dhe ka thoné, m’tha se erdhi Fadili edhe po shkojmé po takohem me
Fadilin. Kemi shku’ n’kullén e gjyshit té Jusuf Bajraktarit. Jusuf Bajraktari tash osht’ akademik, anétari
Akademisé t'Shkencave pér cashtje t'historisé. Ka gené drejtor i Entit té Historisé deri voné. Aty ka gené
takimiim i paré me Fadil Hoxhén, dhe n’kullé kom ndigju bisedén e t'médhenjéve t'rritunve. | zoti i
shtépisé ndigjonte, dhe ka pércjellé me kujdes t’pranishmit, n’'mesin e té ciléve ishin dy partizané me plisa
t'rrafshét té dibranéve, me herké dhe tirgé t'zi. Por nuk flitshin asnji fjalé. Erdhi silla, u ulém, silla e begaté,
u ulém, hangrém. U kry ajo, arritén kafet e elbit n’até kohé me elb i pijshim.

| zoti i shpisé e morri kafen e po i thoté Fadil Hoxhés, “Fadil, po e shoh gé nuk genke vetém. Ktyne nuk ju
zihet besé”. Ishin ata dy partizanét té Brigadés magedone gé e kané majté kontaktin me brigadat, me
njésité tona partizane. Fadili iu pérgjegj, “Si me ty sot, e kom pasé nji rast né Ferizaj”.

Pjesa e Treté

Pérgafimii Lévizjes Antifashiste... i turmave po flas pér Gjakovén, jo pér naj vend tjetér, se nuk e di. Ka
gené aqgimadh sa dihet, fashistét Gjakovén e kané qujté Moska e Vogél. Italianét i thojshin “Piccola
Moskva”. Tash do ta ilustroj edhe me dicka tjetér té viteve t'60-ta. Pllenumii Katérti Lidhjes t Komunistéve
té Jugosllavisé. Po e vazhdoj kto, masane;...

Emin Duraku me shoké&, Hajdar Dushi, Xheladin Hana, Alush Gashi, Xhevdet Hamza, Enver Pula, Xhavit
Nimani me vllazén e motra, e shume té tjeré népér Kosové, e kané pérqgafu’ si lufté shumé té drejté pér
clirimin kombétar dhe social. Q€ masnej me ndrrimin e raporteve, murr kahje paksa anti-popullore. Kto

anti-popullore lexoni anti-shgiptare. Se, ishte koha e nji frymémarrjeje tjetér.

U hapén shkollat, deri te universitetet edhe Akademia e Shkencave gé ishte pengesé e shovenistéve
serbé. Qé bijke ndesh me ideologjiné e kishés ortodokse serbe e cila sot udhéhegé politikén shtetnore
serbe, edhe sot. Kryetari i shtetit serb duhet té betohet né librin e shenjté ortodoks {zgjaté dorén sikur té
jeté mbi libér}, pro-sllav, gysh t'dush m’i thoné. Osht’ puné e tyne! Puna joné osht’ t'punojmé pér
vetveten, jo kundér tjeréve. Megjithése kjo si e till&, na ka kushtu’ dhe na ka rrudhé aq sa jemi. Pér shkak té

njifar tolerance pak té teprume.

Musa Dobruna: Meia nisé pér msusét?
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Jeta Rexha: Po.

Musa Dobruna: Mas fillimit té luftés né Jugosllaviné e atéhershme gé ishte fillimi i Luftés sé Dyté Botnore
pér ne, grupe qytetarésh qé pér ¢farédo arsye i kané tkundé Shipniné gjaté periudhés sé Jugosllavisé
Mbreténore ktheheshin. Njé pjesé e tyne n’krye me Emin Durakum, Fadil Hoxhén, Hysni Zajmin, Xheraldin
Hanén, Hajdar Dushin, dhe nji plejadé musish té tjeré, Zeki Shehu pér shembull daja i Pajazit Nushit
erdhén dhe e fillun hapjen e shkollave shqipe. Kjo ndodhi diku né maj té 41, ishte periudha maj '41. E maj
n’'mend gé n’shkollé jom regjistru’ si dheté vjecar n’klasén e paré fillore. Dhe mé ka regjistru’ Jusuf Puka.
Osht’ interesant me e pérmen Jusuf Pukén pér shkak se ka gené edhe msus i babés tim (geshé). Dhe vjen,
e ban regjistrimin na ndajné klasét, germat e para, shkronjat e para si¢ doni me ju thoné, m’i mson Haki
Taha té cilin e kané vra pastaj Shérbimi Sekret i Serbisé, atéhere i Jugosllavisé. Dhe e kané loné kinse ai e
ka vra Milladin Popovigin, ¢cka nuk ka gené e vérteté. Dhe, masnej ndérrohen msust sipas nevojés gé ka
gené dhe vjen puna deri te Zeki Shehu m’mson, ai vdes shpejt. Dhe na ndrroheshin msust shumé shpejt.
Prej té gjithéve kemi msu’ se Lévizja Antifashiste Nacional Clirimtare osht’ [évizje pér ¢lirimin nacional dhe
social t'popullit, pa pérjashtim... pa pércaktime fetare dhe nacionale.

Fati historik ka deshté gé ne t'i bashkohemi anti-hitleriane, anti-fashiste, anti-naziste qysh t'doni mei
thané, dhe kjo i pérket rreshtimit té Lévizjes Antifashiste Nacional- Clirimtare né krahun e aleatéve té
médhej Shteteve té Bashkume té Amerikés, Anglisé, Francés dhe Kinés n’até kohé, Bashkimit Sovjetik
kuptohet. Bashké me ne, atktivitetin anti-fashist e kané zhvillu’ edhe serbét edhe malazezét edhe té tjeré.
Komunistét kané paseé vizion dhe e kané shfrytézu’ nji moment kritik n'Gjakové me ardhjen e italianéve u
hapén gjashté-shtaté bordele - m’falni gé po shprehem kshtu - dhe e shfrytézun mosknagésiné e popullit
ndaj ktyne akteve. Dhe, na u bashkuné té gjitha forcat anti-fashiste, n’mesin e t'ciléve nuk kishte
komunisté. Kishte njeréz gé nuk e dojshin komunizmin, nuk e kané deshté komunizmin. Pse? Ata e kané
identifiku” me Rusinég, rusi osht'... ia kemi pa sherrin gjithmoné edhe maroj puna aty. Megjithate, populli
na u bashku’, dhe komunistét si organizatoré t'miré, dhe propagantoré t'shkélgyshém kisha me thoné, e
mobilizuné popullin e Gjakovés. E uné kom bindjen se nuk ka pasé qytetaré gjakovaré qé kané luftu’
kundér partizanéve, edhepse e kané dité edhe nuk i kané deshté partizanét. Akte anti té armatosuna nuk
ka pasé.

Tash, uné e kom bindjen e thellg, dikush mund t'thoté se, mund té mos pajtohet, por té gjitha [évizjet gé
kané ekzistu’ gjaté Luftés sé Dyté Botnore, kané gené shqgiptaré. Pér cashtjen shqiptare kané luftu’
n’mnyrén e vet. Edhe Balli Kombétar nuk ka pasé ndikim tmadh n’Kosové. Zogistét, Legaliteti, dhe
intelektualét e pavarun gata gé i kemi pasé. Edhe shpiunét ma t'médhen;j sic ka gené Begir Maloku pér
shembull, ai ka gené komandat i xhandarmérisé, ka dité si merr frymé Gjakova po nuk ka marré masa.
Osht’ bo atentat n’te si komandant se edhe si shpiun shumé i afirmumé me karrieré qysh n’kohén e
Turgisé, kané bo atentat n’te Fadil Hoxha me shoké. Por, vetém osht’ plagosé. Ai ka dité se si merr frymé
Gjakova. Gjakova ka gené krejt n’lévizje (geshé), dhe italianét e qujshin “Piccola Moskva” - Moska e Vogeél.

Kisha me bo nji digresion, mas Luftés sé Dyté Botnore. Né vitet '60-ta kur mbahej Pllenumi i Katért i
Lidhjes sé Komunistéve té Jugosllavisé, ku u demasku’ Shérbimi Sekret Jugosllav, sidomos ai serb. Dhe e
pys nji operativist si i thojshin atéhere gé osht’ gjallé hala, n’tavoliné ishin katér, dy u cuné, ai nuk e ka pi
duhanin, po nuk ia ndante cigare mas cigares, i thomé, “Miré Nuhi, cka osht’? Kur ia nise duhonit?” Tha,
“Cka osht’ politika?” Masi e kom kry stazhin né puné né Sekretariatin e Punéve t'‘Mrendshme, t'u shérby
népér té gjitha gendrat e Kosovés, jom pensionu’ dhe ka marré vesh Dushan Mugosha atéhere sekretar
politik, udhéheqés kryesor i Krahinés Autonome n’até kohé dhe thoté m’u kthy n’shérbim dhe, “Ki me
shku”me shérby né Gjakové”. Dhe, notat g€ i jep ai tash, por thoté, “Kom punu’ me sukses né té gjitha
gendrat, por ma véshtiré se me punu’ n’Gjakové nuk ka”. "Pse?” “Pér shkak se nuk dijmé kurréniher se me
kon kem puné”. Osht’... s’e di, osht’ popullaté interesante. Joné shumé pragmatisté, por né pafuginé e
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tyne tash kané meté {ulé duart kah dyshemeja} shtaga e lypés. Aktualisht, shtagén e lypés ia kané dhoné
Gjakovés edhepse kané rreth tre mijé né UCK, n’mesin e tyne uné kom... jemi njimdheté na gé kemi marré
pjesé, fmité e motrés edhe té vllazénve. Qét digresion e bona pér m’e pa se ¢ka osht’ Gjakova. Gjakova sot
osht’ e népérkambur. Kjo o’ bindja ime e palékundur. Gjakova gé ka pasé 27 mijé punétoré, sot mezi e

lidhin mujin me mujé. Pér mu, prijésit e UCK-sé Gjakovén e kané tradhétu’. Le t'thojné cka t’dojné ata.

Murrém dy havanxhi gé e grijshin duhanin, ashtu bohej (buzégeshé), n’'mnyré... Dhe, kemi pasé dy vajza
gé bojshin paketé. Até duhan t'paketum, zakonisht kah pesé gind kilogram i ngarkonte baba e i conte né
Raushic afér Pejés dhe prej andej me karavan me kuaj t'ngarkum i conte né Sijenicé. Kalonte népér viset
gé i kané paseé cetnikét, praktikisht i ka korruptu’ t'u i dhoné duhan, e duhoni n’até kohé nuk gjinde;j.
Kalonte né zonén e partizanéve, edhe aty u deshté me iu dhoné duhon dhe mrrinte me ag sa i ka tepru’
duhon né Sijenicé te udhéhegési mbiemnin e t'cilit nuk ia di, por Dedé e ka pas emnin. Até duhon e
kémbente me dhené, mish t'terun, bylmet, kuaj, gylyma e tjera sene, po pare jo. Kur erdh n’Gjakové, pa u
bo dy dité, uné me vllaun i kullosnim delet, dhenté. Erdh baba im me Ismet Mulén dhe Asim Bluton dhe
ata aktivisté t'Lévizjes Antifashiste Nacional Clirimtare.

Letrén e morra... Ismet Mula dhe baba u kthyné, Asim Bluta erdh me mu. Rrugés pér né Devé, takojmé njé
njeri e kishte pasé shogén pérmas n’kali. Na pyté, “Ku po shkoni?” Asimi u pérgjigjé se po shkojmé te
filani... nji neri gé na pyti e njifke. Dhe po vazhdojmé rrugén, ai shkoi n’puné t'vet. Mrrijmé né Devé masi ra
muzgu. Né kullén e paré gé pameé drité trokitém n’deré, dul nji partizan. la dhamé letrén, thoté “Kte ia
tregoni komandantit”. Komandanti zbriti shkalléve, e morri letrén, e lexoi, tha, “Nuk osht’ pér mu” E
mbylli, thoté “Ejani nalt”. U ulém, ai, dy partizane edhe nji partizan ishin rreth nesh. Na verifikun s’pari se
kush ishim, dhe pér me ia mbyllé kryté asaj na vetén a dijmé kangé partizane. E knum pa... menjihere,
kangé pér Hysni Zajmin dhe Shahmanovicin, Hajro Shahmanovicin gé joné vra tradhétisht né Plavé. E
knumé kangeén, ju pélgei shumé dhe murrém m’u ¢u. Komandanti tha “Jo, do t’hani darké e pastaj do t’ju
jap pércjelljen dhe do t'shkoni né Babaj t'Bokés.”

Komandant ishte Elez Isufi, msus i vllaut tim. Elez Isufi ishte bir i Isuf Elezit gé ka marré pjesé bashké me
Ismail Qemalin né Shpalljen e Shipnisé té pamvarun. U cumé morrém rrugé pér Babaj t'Bokés, natén
népér hané, ishte vjeshté e bukur. Mrrijmé n’Babaj t'Bokés dhe iu drejtumé komandantit t'Brigadés Pesé,
Shefget Peqi. Ai dul, si ndodhi me Elez Isufin, e ndezi shkrepsén {bén sikur po lexon letrén}, “S’osht’ pér
mu. Shoku Fadil gjindet né operacionet kundér kolonave gjermane gé po térhigen prej Greqisé. Nesér
kthehen,” dhe shkumé me pushu’. Hyjmé né nji kasolle atje, toké. E bomé nji pushim (geshé), pushim i
thoshim. Té nesérmen u cumé paksa heret dhe dolém n’sheshin e fshatit, n’loma i thojshin ata ku bohe;
hedhja e grunit, n’'mnyrén toné kshtu, dhe pamé nji grup partizanésh. Komandanti n’komé i qortonte se
“Ne kemi marré pushkén me luftu” kundér fashizmit por sa ma pak m’u damtu’. Nuk osht’ miré gé t’luftoni

n’kamé, toskét luftojshin n’kamé” (qeshé), gashtu ka gené atéhere... toska i vogél.

N’gato fjalé erdh komandant Shefget Pegi edhe tha, “Gjindemi né pragun e shlirimit definitiv té atdheut
t'Shiprisé, por operacionet tona do té vazhdojné edhe né tokat jugosllave deri né débimin e ploté té
forcave naziste nga vendi. Ky éshté urdhéri i gjeneral kolonel Enver Hoxhés, komandantit toné gjeneral
kolonel Enver Hoxhés.” Me kte e pérfundoi, ne u gumé, erdh Asimi, “Po shkojmé se erdh Fadili” n’kullén e
gjyshit té Jusuf Bajraktarit, akademik, ka gené drejtor i Institutit té Historisé. Hyjmé né dhomén e pritjes
t'burrave si i thojshin atéhere (geshé), qysh i thojné edhe sot. Mé priti Hysen Zherka, Ceni gé i thojshim se
ka gené shok i imi. M’prezentoi para Fadil Hoxhés dhe ai vazhdoi muhabetin me... t'pranishmit aty. Né
mesin e t'pranishméve ishin edhe dy partizané té Brigadés magedone, po t'veshun me tesha shqiptare
me plisa t'rrafshét dibrané, edhe herké edhe tirqé t'zi. | zoti i shpisé gjaté gjithé kohés ka heshté. Erdh
koha e sillés e shtrumé bukén. Nji sofér t’pasun qysh dijné shqiptarét kur dojné me prité mysafirét e
nderumé. U kry silla, erdhén kafet e elbit (qeshé) sikur tash gé po i reklamojné edhe t'u pi kafe, i zoti i
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shpisé e morrifjalén edhe iu dretu’ Fadil Hoxhés, “Fadil” i tha “djali jem, po e shoh gé nuk genke vetém.
Ktyne nuk iu zihet besé”.

Kjo ka gené refren n’kohén e luftés botnore n’Gjakové, du me besu’ se edhe n’Kosové, se me serbé edhe
malazezé nuk ka besé. Na e dojmé dhe e pérkrahim Lévizjen, por sa heré gé iu bjen n’'men lufta e
pérbashkét me serbé e malazezé, njerézit kané rezervé. Kjo ka gené bindje manej e krejt Shtabit té
Lévizjes Antifashiste Nacional Clirimtare, komunistéve shqiptaré po flas, pér komunisté. Shgiptaré
t'Kosovés té cilét kané marré vazhdimisht gési informatash se populli osht” me Lévizjen Nacional
Clirimtare, por Vllaznim Bashkimi s'iu pélgente pér shkak té vujtjeve shumé té médha gé ka pésu’ populli
shqiptar né Jugosllavi naté kohé, né Jugosllaviné Mreténore.

Mas sillés dhe kafet gé i pimé morrém rrugé pér né Kruné ku ka gené Shtabi operativ pér Kosové né
Rrafshin e Dukagjinit. Shtabi ishte vendosur né internatin n’Kosové ku kané, i kané kry shkollat djemté gé
pér ¢farédo arsye kané iké nga Jugosllavia né Shipni. Né rrugé pér Kruné, iu afruné Devés. Né nji moment
njifar Musa Efendia ka gené luftétar i Lévizjes Nacional Clirimtare ashtu... i tha Fadil Hoxhés, “A t'hijmé te
Begu ta pijmé ka ni kafe?” Aty ka pasé Shtabin Gani Begu. Gani Begu Kryeziu i cili e ka pasé Akademiné
Ushtarake t’kohés t’Jugosllavisé t'’kryme, ka gené doktor epror ushtarak. Por, s’i ka pasé njésité e veta,
edhe ai ka luftu” kundeér fashizmit. Bashképunimi me komunistét ka gené i ngushté pér aq sa ai ka pasé
besim. Né propozimin e Musait, Fadili tha “Jo!” “Pse?”“Osht” idhnu’ me mu. Ma ka ¢u nji letér ‘Pse po m’i
merr partizanét?” Ai né shpiné t'letrés, t'njejtés letér i shkrun “Uné nuk kam stérlinga me iu dhoné”. Do
t'thoté Begu ka gené njeri i blemé, ka punu’ me ndihmén kundér fashizmit me ndihmén e Aleatit

t'Britanisé tMadhe n’até kohé gé i ka ¢u funta stérlinga ari pér m’u financu’ Lévizja.

Dy kanta t’metalta gasi i kemi pasé n’shpi toné. Ndodhi gé nana ime e hapé po pa e pyté babén. Edhe
n’moment vjen baba, “Cka po bon?” “Po e marr veg nji stérlingé,” ari ato “me ia bo djalit kur tbohet pér
martesé”. Baba ia murré e la aty, e mbylli dhe ia dorézon Gani Begut.

E lamé Devén dhe mbrrimé né Qafé té Prushit ku ka gené kufini, ku edhe sot ekziston kufini me... atdheun
(geshé). Qishtu i thonte Teki Dervishi, “Kufini me atdheun”. Aty iu tremb kali Fadil Hoxhés se i doli gjarpéri,
népérka gé ka plot atje né shtigjet shkambore né kufi. Shkoi Musa Efendia e shkeli, vazhdumé rrugén dhe
unalém né Golaj. Né Golaj Fadili e thirri Ibrahim Zherkén, ka vdeké i ri ka gené historian i cili e ka deshté
Fadilin si birin e vet. Thirri po s’u pérgjigjé kérrkush dhe vazhdum rrugén. Pér m’e bo ma t’lehté rrugén
Musa Efendia pyti prapé, “Ani Fadil, kom marré letér edhe prej Dem Ali Pozharit.” “Ani?”. “Ma ka cu ni letér,
thoté ‘A ma falé jetén se po bohna me ty, me k& kom?”. Fadilii pérgjigjet n’letér, “Jo. Nése na bjen rasti
m’u taku’ na n’fund kem m’u kqyré népér thumb t'pushkés”. Kte pér shkak se Dem Ali Pozhari ka luftu’ me
armé kundér partizanéve. Por, Fadili nuk e ka dité nji detaj. Aty ku ka vu prité Dem Ali Pozhari me t'veté,
dhe ka konstatu’ se n’mesin e partizanéve nuk ka serbé e malazezé, osht’ térheké, nuk ka luftu’. Po aty ku
ka pasé serbé e malazezé kurré pushkén s’iu ka ndalé.

Dem Ali Pozhari mas Luftés t'Dyté Botnore, n'vigjilien e mbarimit t'Luftés t'Dyté Botnore ia therré shkon
n’Gregi e manej n’Turgi edhe vdes né migrim. Dhe prapé edhe nji pytje tjetér tash me e shkurtu’ rrugén,
Musa Efendiu i thoté Fadilit, “Ani a ke [e pakuptim] dicka tjetér?” “Kom marré letér prej Ejup Binakut”.
Ejup Binaku ka gené sekretar i Partisé Fashiste n’Gjakové, edhe n’shpiné t'letrés ia kthen thoté, “Eja kur
t’dush”. Tash vjen pytja logjike e Musait, tha, “Ne jemi n’lufté me fashizmin, nazizmin. Ti i refuzove dy,
pranon me ardhé n’hallall Ejup Binakun si sekretar t'Partisé Fashiste”. Ktu ndryshojné punét. Ejup Binaku
osht’ person i cili n’'mes t'dy Luftérave Botnore ka ndihmu’ sa ka mujté t'rijté qé pér ¢farédo arsye joné
largu’ prej Jugosllavisé e kané kalu’ né Shipni. Osht’ angazhu’ né shkollimin e tyne, punésimin dhe

strehimin. Atij i kom borxh, dhe Ejup Binaku vjen n’hallall.
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Mrrijmé né Kruné dhe mu m’caktojné me fjeté né dhomé me Hilmi Aganin, profesor, ma voné profesor
Hilmi Agani gé ka gené. Ai mas disa javéve... masi osht’ siguru’ se uné jam besnik, po m’thoté nji nate,
“Kom me t'thoné digka, por n’qoftése ma jep besén se nuk flet, nuk i tregon kérkujna”. Thash “Po”. “Nji
rast t'rrethumé prej forcave ' Muharrem Bajraktarit, na osht’ deshté qé dy neté e tri dité t'fshihemi népér
shkurra né Has té Gjakovés, pér shkak se ai ka gené né forca tmédha na ka rrethu’. Na jemi fshehé dy neté
e nji dité,” tha “edhe etjen e ujin e kemi shu tu marré pemé t'egra. Dhe kemi marré lajm se forcat e
Muharrem Bajraktarit joné térheké. Na jemi kthy pér n’Kruné, rrugés pér né Kruné né fshatin Cahan, Pavle
Jovigevic gé ka gené udhéhegés i Partisé né Shtabin Operativ pér Kosovén n’Rrafshin e Dukagjinit, i jep
letér me ¢u né Kishaj nji fshat gjithashtu n’Shipni osht’, me prité me marré pérgjigje dhe me u kthy, meia
kthy pérgjigjen, edhepse e dinte se jom i dérrmum, i lodhun, i unté. E morra detyrén, shkova e kreva dhe
n’kthim u nala né nji shtrojeré me pushu. Nuk ka zgjaté shumé dhe po i nij hapat e dikujt gé po afrohet me
pércjellsét, truprojet e tyne. Shkova ia dhashé raportin, u ktheva n’vend temin. Ata nxorrén pite e mish, po
hané. Mu nuk m’thirrén edhepse e kané dité gé jom i dérrmum edhe uné, “Cka osht’ kjo?"“Veg t’a dish”
(gesheé), vetém kag. Pér mu ky ka gené indoktrinimi i paré se bashképunimi me serbé e malazezé osht’
shumé i véshtiré.

Dhe ndodhi masnej térhegja prej Krune pér me iu afru’ Gjakovés, kalumé né Tropojé. Né Tropojé u
vendosém, mu m’caktuné me fjeté né depo té pélhurave dhe t'rrobave té ndryshme, bashké me nji serb
t'Gjakovés dhe nji shkodran. Masi u vendosém, dulém, ramé poshté pér me marré darkén. Une e kom
pasé nji gaveté, gaveté gé vehet ktu {tregon brezin}, pér ushgim e pér me pi e me hongér. E nxjerr ato e
pérgjegja serbisht, “Nisi na evidencija’[ Ju nuk jeni i regjistruar] - “Nuk je né evidencé né kompaniné e
paré, po je né t'dytén”. Uné si i ndigjushém, shkoj né t'dytén, e shtrij dorén, prapé, “Nisi na evidencija”.
Dheiidhnumé, por pa protestu’, kthehem n’dhomé dhe e gjej aty bacén Bajram até far burri shkodran, ai
e vérejti gé dicka s’o n’rregull me mu edhe m’tha “Cka ke mor?” Thashé “Kurgjo!” Tha, “Jo, jo ti nji dreq e
ke” (geshé). Dhei tregova ngjarjen.“Cohu!” tha. M'murré pér dore, sa i kisha uné, pa i mushé 14 vjet. Shkoj
n’kuzhing, “Nxirre gavetén”, ia ces, tak {bén sikur po mbushé gavetén}, ma jepi ushgimin. Edhe kjo zgjati
me javé. Heré m’pércillte, m’shogénonte Safete Nimani, heré Dragi Kirljeovig, heré Xhafer Vokshi — anétar i
Shtabit.

Pjesa e Katért

Néntor 1944 qé merr flaké spitali partizan dhe angazhohemi t'gjithé me kofa me ¢ka kem pasé. Uné
bashké me nji gjermon gé ka gené antifashist, dezerter i ushtrisé gjermane, ka gené piktor i miré, gjithé
natén kemi shkrujté. Né méngjes, takoj nji gjakovar, njifar Minush Xérxa edhe i thom, “Ku po shkon?” Tha,
“Po kthehem n’Brigadé. A po m’pritni pak?” “Po”. Shkoj une me marré buké, nuk m’jepin prapé. Prej atyhit
shkoj né Shtab, i paragitem Xhafer Vokshit té ndjeré edhe i thomé, “Une shkova n’Brigadé”. N'gat moment

po zbres shkalléve, edhe Pavle Jovicevic.

Ai zbriti shkallét dhe me nji pallto té ushtrisé angleze t'gjaté kshtu dhe hijerandé. M'mati pak edhe tha “Jo.
Ne moZes!” [Nuk mundesh!], se Xhaferi i tha ky po don me shku’ né Brigadé. Ai m’mati edhe tha “Jo!”. Uné
fialén e funditia dhashé Xhaferit, thashé “Shkova”. Kjo ishte data 8 néntor, 1944. Mrrijmé bashké me Musa
Batallin e kom pasé shok klase, dhe nja dy partizané tjeré. Mrrijmé n’Bobaj t'Bokés dhe diku pak para
muzgu vien baba im me njifar Sami Morinén na lajmrojné se forca okupatore n’Gjakové mo nuk ka, edhe
se kazermat osht tu i ru Ethem Stublla. Profesor Ethem Stublla me akademi ushtarake t’kryme n’Romé,
dikur komandant i guarnizonit t'Palermos dy vjet. Dhe nisemi, bohet riorganizmi i Brigadés Katér mas
operacioneve gé i ka pasé dhe nisemi pér né Gjakové, n’komé. Ra bora e paré, kur kemimrri te Ura e
Tabakut... a keni gené n’Gjakové noj here? Osht’ ku joné vorrezat, aty joné dy ura. Jusuf Zherka na ka

mobilizu’ na thirri, kemi hy n’Gjakové t'u knu’ “Bashkohemi shoké ne né ¢eta”, kongé e tjeré e tjeré.
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Shtabi Operativ pér Kosové dhe né Rrafsh Dukagjin, mas riorganizimit té Brigadés Katér kosovare, e
cakton kompaniné e Jahja Osmanit gé ka pasé nofkén “Zhivko” me hy e para n’Gjakové. Pérbamja e asaj
kompanije ka gené gati gjysé pér gjysé serbé e malazezé edhe shqiptaré. Kjo osht’ djallézia e serbéve
n’até kohé gé me thoné se vendin e kané ¢liru’ serbét. Po kjo nuk ka ndodhé, joné munu’ n’Gjakové me bo
ksi senesh. N'Gjakové nuk kané mujté mei kry krejt detyrat gé kané pasé simas projekteve t'tyne,
eliminimin e shqgiptaréve e ktyne tokave.

Menihere ka vepru’ Shérbimi Sekret Jugosllav, t'i thom serb me fjalé tjera. Edhe ndodhé gé krejt shtabin e
Gani Begut e marrin, i burgosin dhe i vrasin té gjithé Kryezesté gé kané gené, gé kané mujté me i zané
n‘até kohé, dheivrasin n’'ményré shumé barbare. Gani Begun e ¢ojné né burg né Srpska Mitrovica - né
Mitrovicé atje ka gené burgu famékeq - dhe atje pérfundon jeta e atij. Pérkundér kérkesés sé geverisé
britanike gé ai té mos likuidohet pér shkak se ka gené njeri i tyne, bashképunétor me anglezét, do t'thoté,
ka gené antifashist i djathté, jo si Fadil Hoxha me shoké, me Emin Durakun, me Hysni Zajmin, me tjeré gé
kané gené t'majté, n’anén e majté... pér shkak se ne kemi pasé pérfitime shumé té médha prej asaj
Lévizjeje.

Cilat kané gené pérfitimet mas Luftés sé Dyté Botnore té shgiptaréve t’Kosovés dhe pérgjithésisht né
Jugosllavi, por konkretisht n’Kosové? Hapja e shkollave n’gjuhén shqipe, administrata gé me mundime
t'médha, me pérpjekje shumé t'médha osht mbérri me u bo administraté né gjuhén shgipe. Fillojné
shkollat, hapet Shkolla Normale shgipe né Gjakové. Uné e kryj klasén e paré edhe t'dyté pér nji vit me
program t'shkurtuar pér shkak se ka gené nevoja shumé e madhe pér msusé. E kryj edhe klasén e treté
edhe n’korrik t'vitit 1950 na ¢ojné né kursin pedagogjik, kursin e nalté pedagogjik né Pejé. Ditén kur e marr
maturén, ma dorézon Zegeria Rexha i madh, i madh pér shkak se gjithé jetén, gjithé aktivitetin e tij mas
luftés e ka derdhé pér arsimimin e popullit. Dhe tha késhtu, “Me pasé thoné dikush n’vitin 1939 se
n’Kosové n’vtin 1941 do ta kemi administratén n’gjuhén shgipe dhe shkollat n’gjuhén shqipe, até njeri do
ta kishin shpallé se ka fillu” me lujté pak. Po ja gé e bomé na. Por me pa koné dikush n'vitin 1941 se n'vitin
1950 na do t'i gesim tre gind msusé pérniheré, atij njeri do t'ja kishin veshé kmishén e t'cmendurit. Po ja
gé ebomé! Dhe ne do t'i bojmé edhe té tjerat”. Dhe ato tjerat u boné me sakrifica shumé té médha, prej
shkollave fillore e deri te Akademia e Shkencave. Dhe u ndértuné shkollat, spitalet gjaté gasaj kohe.

Do t'thoté, uné mendoj dhe kom bindjen e thellé, se rezistenca kundér t'i themi asaj kohe atij regjimi,
osht’ bo né dy ményré. Né ményreé institucionale t'u e kundérshtu’ shpérnguljen e shgiptaréve pér né
Turgi e venet tjera simbas marréveshjes e vitit 1937, n’'mes té Jugosllavisé Mreténore edhe Turqisé pér
shpénguljen e turgve prej ktuhit, se shgiptarét muslimané i kané quijté turg. Rezistenca ka gené e gasaj
super-strukture politike té komunistéve shqiptaré t'Kosovés. | jané kundérvu’ dhe dami ka gené shumé
ma i vogél se mos t’kishin gené komunistét. Kto po e thom jo pér me i mshelé gojén sharllatanéve gé
flasin kundér Lévizjes Antifashiste Nacional Clirimtare pér ¢lirimin nacional dhe social. Por, me ju tregu’ se
nuk keni té drejté gé né ményré t'vrazhdé té sulmohet njé Lévizje shumé humane - Lévizja Antifashiste
Nacional Clirimtare.

Ndodhé né dhetor té vitit 1943 gé n’shpi toné té vijé Ismet Shagiri. Ishte né fund té néntorit dhe ai e pyti
babén dhe nanén time, nana ime ka gené agjitator pér Lévizjen Nacional Clirimtare dhe dinte miré me
thurré kangé vaji kur vritej ndonji partizan ose noj aktivist. Nanén e pyti, “Si osht’ gjendja, situata aty?”
“Populli,” thoté “osht’ krejt me ne, por” - po kthehem e thash edhe pak ma pérpara - “kur pérmendet
Vllaznim-Bashkimi, bashképunimi me serbé e malazezé ka rezerva médha”. Ai u pérgesh, “Ne nuk mund
t'iu themi popullit se ge nuk po bashképunojmé me serbé e malazezé. Po ejani, rrokni armét edhe ejani
me ne pér shkak se sé bashku jemi t'u luftu kundér armikut t'pérbashkét - fashizmit. Késaj té kege gé i ka

rrémby Evropén”.
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N’gato fjalé erdhi kushériri jem Sylejman Dobruna qé ishte kthy prej Gjermonisé me u knellé, e ka punu’
né minierat e Ruhrit né Gjermoni, nxirrej théngjilli n’até kohé. U prezentu” me Ismet Shagirin dhe i tha,
“Miré paske bo, koke kénellé e tash osht’ miré me ardhé me u bo partizan se shpejt kemi me ¢liru’ venin.
Kem me organizu’ jetén si n’Bashkimin Sovjetik” Ai kushérini jem si i rrémbyshém gé ka gené, tha “Kurré
“Kurré?” Tha, “Si n’Bashkimin Sovjetik? Po uné jom kapuckadér n’'minieré”. Kapukadra osht’ kryepunétor
késhtu’ n’até zhargonin e atéhershém po flas. “Mu punétorét e atyhit gé joné t'gjithé t’burgosun, té gjithé
sllavé - rusé, serbé, malazezé, kroaté, e tjeré, m’dojné si me gené baba i tyne”. “Qysh t'doné?”
“N’momentin kur kom shku” une kom organizu’ nji formeé signali, n’fillim me nji kabéll e kom térhekeé
kabllin e n’fund n’zgafellé atje ku osht’ nxerré théngjilli kané gené punétorét pér me i lajmru’ se po vjen
komandanti, bini punés. Kom kriju’ rezerva n’hymije té zgafellés, rezerva théngjilli, i kom mbulu’ me guré
me dicka por i shplojshim. Vinte ai por i knagun me punén e tij ma rrehke krahun, punétoréve ju shtojke
ushgimin gé e kané pasé vetém buké edhe kafe, kurgjo tjetér. Dhe, ata thoné deklarohen se mas marimit
t'luftés na nuk do t’kthehemi n’Bashkimin Sovjetik, se ma miré e kemi ktu n’llogor sesa atje.” Ismeti
gjithashtu i rrémbyshém, po t'mos kishte gené te na, e kishte vra. Ai tha, “Atje jeta n’Bashkimin Sovjetik,
uné nuk kom gené, ata m’kané thoné gé nuk osht’ miré”. Ktu pérfundon.

I

Té nesérmen Ismet Shagiri shkon né Konferencén e Bujanit edhe atje dihet Rezoluta e Bujanit, ju e dini
keni ni? Rezoluta e Bujanit po e thom me fjalé t'mija asht &, “Populli shqgiptar i Kosovés dhe Rrafshit té
Dukagjinit dhe pérgjithésisht gjithmoné ka andrru’ gé me i’'u bashku’ tokés shtetit amé Shipnisé”. Qikjo ka
gené ajo. Osht’ kanga, hymni i Késhillit Nacional Clirimtar gé une e di pérmensh. Nuk di a e di kush
n’Kosové.

Jeta Rexha: A munesh me na thoné?

Musa Dobruna: Po. Do ti lutna dikujt prej kompozitoréve edhe melosin me e thoné, po uné po i thomé
vetém fjalét. {Reciton himnin}

Me ty o Késhilli Nacional Clirimtar,
Ti gé na prin dhe na bashkon,

Me ty sot ngrihet populli shgiptar
dhe drejt fitores ai po marshon.

Refreni tash

Cohiivllazén pa dallim feje, krahine dhe ideje
n’lufté t' pérbashkét kundér fashizmit.

Cohuni t'gjithé se koha nuk na pret.

Coju té gjithé shgiptaré gé don Shqipni!

Ja sot, ja kurré, me armé duhet me dalé
t'pérzojmé zaptuesin dhe t'fitojmé liriné.

Qikjo osht’ ajo. Do t'thoté Lévizja Antifashiste Nacional Clirimtare ka gené pér clirimin nacional dhe social.
Por shpejt vjen proklarata e Shtabit té Jugosllavisé se ¢cashtjén nacionale do ta zgjidhim n’ményrén ma
t'miré tmundshme mas marimit t'luftés. N'qat kohé ka ndodhé Konferenca e Jaltés, e Tehranit, e Moskvés
n’mes té... ku kané marré pjesé Franklin Delano Rusevelt, Vinston Cércill, Stalini, kta tre e kané vendosé gé
kufijté e Evropés té vendosuna né Konferencén e Pages n’Paris, né Versajé té mos preken. Kjo osht’
pérgjigie ma e miré e propagatoréve gé nuk e dijné historiné, uné po them gé nuk e dijné historiné, ose gé
joné tendenciozé gjithsesi tendeciozé se Enver Hoxha e ka shité Kosovén edhe Fadil Hoxha. Kufitjé e
Evropés mos m’u preké mas Luftés té Dyté Botnore, dhe ka ndodhé gajo gé ka ndodhé.
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Paréz e pérmenda rezistencén institucionale kundér shpérnguljes sé shgiptaréve prej Kosovés.
Paknagésia ndaj regjimit ka gené e madhe, pér shkak té zhvillimit shumé ngadalé ekonomik té Kosovés
dhe pérgjithésisht n'viset ku kané banu’ shgiptarét. Kjo ka shkaktu’ rezistencén tjetér dhe paknagésia
n’rritje ka ardhé pas burgosjes sé njerézve gé nuk joné knagé mrena, dhe kané vepru’ né ményré jo
t'armatosun por né rezistencé propagandé po. Joné tash, vilau im Sokoli me Adem Demagin kané gené.
Kadri Kusari, si e pat emrin Ismail Dumoshi e tjeré, e tjeré gé kané gené. Né nji takim té rastit gé Fadili e ka
pasé aktivin poltik t'Gjakovés, ka rrjedhé informacioni - se merité ma e madhe e nji hovi ma t'madh té
zhvillimit té Kosovés e kané t’burgosunit politik. Pér shkak se nuk ka pasé burg né Jugosllaviné... ish-

Jugosllaviné. Nuk po pérmendi persona, personalitete, ku nuk ka pasé t’burgosun shqiptaré. Qikjo!

Né familjen toné vllau jem ka gené n’burg — nanté vjet. Sokoli ka gené gjashté vjet e gjysé i dénum,
Moslimi njimdheté vjet. Na kemi gené ka pak, mu m’kané marré n’biseda informative dy heré ka katér ore,
por uné nuk e di as vet, nuk m’kané burgosé. Shkaget i kané dité ata sigurisht. Por, si familje kemi gené
n’sy t'pushtetit.

Té gjithé pjesémarrésit né Konferencén e Bujanit kané pasé ka dikend n’burg. Ka pas prej tyne gé edhe
joné vra gjaté luftés dhe mas luftés. Pér shembull ge Pavle Jovigevig i get n’prité forcat e Muharrem
Bajraktarit. Vritet Hajdar Dushi, Sadik Pozhegu e do partizané té tjeré, n’prité. Xheladin Hana ka gené
drejtor i shtépisé botuse “Mustafa Bakija” ma voné “Rilindja”, vritet n’burg, n’tortura n’vitin 1949.
Pérpjekjet kané gené té them mbinjerézore, osht’ dashté shumeé puné, ndoshta edhe dredhi. Por té gjitha
nuk kané bo pare. Si rezultat i mosbesimit i serbéve dhe malazezéve ndaj komunistéve shgiptaré
t'Kosovés, prijés qé kané gené té Lévizjes Antifashiste Nacional Clirimtare, osht’ organizu’ procesi i
Prizrenit. A keni ni pér te?

Jeta Rexha: Jo, tregona dicka.

Musa Dobruna: Procesi i Prizrenit osht’ organizu’ pér likuidimin politik té kuadrit shgiptar, komunistéve
shqiptaré n’krye me Fadil Hoxhén. Pér secilin kané bo dosje e mlidhet aktivi politik i krahinés atéhere, dhe
n’rend dite - problemi i Fadil Hoxhés. Dosja gikaq ka gené {tregon madhésiné me duar}, edhe pér té
tjerét.

Qito gé po i thomé tash joné fjalét e profesor Ekrem Murtezait akademik, fjalé té cilati ka thoné Fadili né
udhétim prej Beogradit né Prizren. Ky ka gené késhilltar i Fadil Hoxhés n’Komitetin Qendror té
Jugosllavisé. Erdh momenti i mledhjes, u ulén, filloi diskutimi dhe secili diskutim ishte kundér meje dhe
kundér pjesémarrésve né Lévizjen... Konferencén e Bujanit, krejt. Dhe, né nji moment, u ndala, thashé
“Maroval” Qatéhere vendosa, kjo i shkon né até kryesiné e mledhjes, Dushan Mugoshés i thoté, “Shok
dyqg”, shqip, se ai ka dité shgip mire, “| kom dy fjalé me ty n’katér sy”. Cohet e shkon ai, “Qikjo gé e keni
organizu’ osht’ pér shkak se uné i thomé nanés nané, e ti majka. Vetem nuk shkoj. Vetem nuk do t’shkoj!”

Po e pérfundoj si dicka gi con peshé t'madhe né pérpjekjet e njerézve tané kundér nji regjimi nashta osht’
e tepért me thoné - fashist! Por, gashtu ka ndodhé.

Ndodhén masnej edhe konferencat e tjera. Né nji aheng ku isha edhe uné, ishte Fadil Hoxha me shokét e
féeminisé, i kishte thirré n’até aheng. Kjo ndodhé kur osht’ feju’ Lini {i drejtohet bashkéshortes}, n'vitet e
90-ta, kur Fadil Hoxhén e patén likuidu’ politikisht, e hogén. Edhe na foli. Po pér distancimin toné prej
ngjarjeve médha té shtetitjugosllav né até kohé... t'u mos na pérfillé. N'anén tjetér n’propagandén
botnore gjithmoné kané thoné se politika joné e drejté, konkretizohet mu né raportet me pakica
nacionale pér Kosovén, mu n’raporte shgptare. Dhe pér cudi tmadhe, mas gatyne deklaratave Shérbimi
Sekret i Republikés t'Serbisé i krynte punét e veta. Burgoste njeréz, i merrte n’biseda informative dhe del
masanej n’shesh dicka shumé vizionare pér mu.
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T'u folé pér jetén e vet, gjaté kohés t'Jugosllavisé Mreténore, thoté, “Punoja né kantiné té ushtrisé
t'kazermave t'Gjakovés dhe,” i thoté ai, “baba jem, dikur pasanik i madh, met ag keq materialisht sa e
conte vllaun, ‘Kgyr n’'munesh me na dhoné naj dinar pér me ble buké, krypé, gaz” petrole, se rrymé s’ka
pasé, s’kem pasé rrymé elektrike atéheré (buzégeshé). “Dhe erdh momenti kur u bo jeta pérmu e
padurushme,” tha, “ika n’Shipni”. E n’Shipni e ka kry shkollén fillore n’Shkodér atje, dhe masnej ka shku’
n’Shkollén Normale t’Elbasanit. Kjo ndodhé n’kohén e Mretit Zog.

“Nji dité prej ditésh, po m’thérret drejtori i shkollés Aleksandér Xhuvani” Aleksandér Xhuvani i Madh. “Ulu,”
tha, “djali jem,” e nxurr ni letér tha, “shif cka po shkrun”. Shérbimi Sekret Jugosllavia con geverisé sé
Zogut, njé letér né té cilén thoté, “Atje keni komunista gé kané iké prej Kosove dhe ata do t’ju gesin
ngatérresa. Njeni prej tyne edhe osht’ Fadil Hoxha”. Ai thoté “Miré, uné po shkollohem. Cfaré ngatérresa

po ju ges juve? Po kqyri punén teme”. “Po, po. Po, po djali jem, vazhdo punén. Vazhdo msimin”. Edhe e
merr até letér {bén sikur po e futé n’xhep} edhe kurgjo. Ai ka gené Aleksandér Xhuvani.

Kjo osht’ ajo pse rinia e Kosovés kané iké n’Shipni — me u shkollu’, ose me gjeté ményré ma t'miré
t'jetesés. Ktu, une vetém e marr me mend, ferr ka gené, vet ferri.

Pjesa e Pesté

N’fillim t'viteve t'50-ta, nji géndrim me i thoné, se atéhere kané ekzistu’ ligjet, po osht’ punu’ simas
géndrimeve jo simas ligjeve gé té bahet mobilizimi i fugisé punétore népér gendrat e Kosovés. Qatéhere,
prej Gjakovés kané shku’ rreth tre gind msusé edhe nénpunésa népér Kosové, pér me organizu’
shkollimin edhe administratén aty-ktu. Dhe ma voné tash, mu n'vitet e ’50-ta prapé ndodhi ajo fjala kur
dorézohej diplloma e maturés e Zegeria Rexhés t'madh gé ka gené ma i zéshmi kundér regjistrimit té
popullatés shqgiptare islame si turqg pér géllimet antishgiptare pér m’i dérgu’ né Turgi. Kjo ka ndodhé
n'vitet e '50-ta. Me gindéra, mijéra shqgiptaré joné shpérngulé prej ktuhit. Efekti i punés i gatij mobilizimi
t'fugisé punétore ka gené shumé i madh, pér shkak se ka gené i madh ndikimi i gatyne gjakovaréve népér
gato gendra. Nuk ka pasé gendér n’Kosové ku nuk ka pasé msusé nga Gjakova. Dhe, me e loné tash me
ngrité njeréz pa merita me shpallé hero gé ka luftu’ kundér Lévizjes Nacionaliste Antifashiste Clirimtare,
kjo osht’ nonsens i madh. Dhe kush? Qata gé edhepse e kané pa gé Gjermania po humbé, po bohen me
gjermané, po luftojné kundér partizanéve. Qikjo ka gené rasti me Shaban Polluzhén pér shembull.

Nji rast, me 12 shtator 1999 m’ka ndodhé nji konflikt gé nuk e nisa uné. Me nji civil te Hoteli “lliria”, m’del
pérpara, m'thoté “Ndalu’!l” Po ndalem. “Urdhéno?” Tha, “Legjitimohu”. Thashé&, “Nuk po shoh. A ke
autoritet me m’nalé, me nalé qytetaré?” E nxurr nji karton gé i shkrunte PK né t’kuge me shkronja t'’zeza
t'médha - PK. Uné po e lexoj thash Policia e Kosovés. Kjo ka t’boj me SHIK-un. Aty kom pas nji kacafytje
verbale me ta. Dhe, pér mei iké publikut kah parkingu kom hy n’hotel atje, nuk dojshin me m’loné me hi
te drejtori, po hyna une. Thashé... ai m’getésoi, dola prej atyhit, po m’presin tre veté me shajtjet ma
t'ndyta gé ishin. Edhe une pér ni momenti thash, “Eh i mjeri uné mas gati 50 vjete po u duhka me marré
armén edhe me luftu’ kundér t’keges”, thashé, “Kom gené partizan”. Tha, “Uh, gjyshi jem,” ashtu flligté,
“ja u ka kajté nanén partizanéve”. | thashé, “Po uné,” me t'njejtén por pa shamije, “Ballit Kombétar” {tund
kokén}. Edhepse kom genéi bindun se Balli Kombétar nuk ka gené antishqgiptar, por rrugén e ka pasé
t’gabushme. Ata nuk joné rreshtu’ me aleatét e médhenj me Shtetet e Bashkume t'Amerikés.

[Bie zirja e telefonit] [...] Qendér e madhe ose e vogél ku nuk ka pasé msusé nga Gjakova. Qikjo ka gené,
kjo n’saje t'atij organizimit. E kané shfrytézu’ géndrimin pér mobilizimin e fugisé punétore, n’kuadér t'saj
kané gité msusé, nénpunésa e tjeré. Shogja jeme Hydajetja, osht’ transferu’ prej Peje né Rahovec hala pa i

mushé 17 vjet, 16-17 vjeg, ka punu’ si msuse. Masandej, osht’ transferu’ prej ktuhit me dekret pér né Gijilan,
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bashké me axhén e saj Qamil Binxhia. Atje ka punu’ pesé vjet si msuse. Dhe pérshtypja ka gené ag e miré
sa s’ka. Po atje bashké me Qamil Binxhiun e Hydajeten ka gené Miftar Vokshi pér shembull, vilau i Asim

Vokshit. Ka gené Masar Kadia, Dervish Shehu, si e ka pasé emrin ai.., njifar Syka. Edhe plot té tjeré.

Mynyr Sanasi pér shembull e kané cu n’Kaganik me udhéheqé kursin pér aftésimin e kuadrit né
kontabilitet, né financa. Ta them si anekdoté tash, t'u pi me vendasit aty me shokét me t’cilét
bashképunu’, n’pije e sipér i thoné, “Hajt me na tregu’ a ma t'mecém jeniju n’Gjakové gjakovarét, apo na
Kacaniku?” Mynyr Sanasi ju thoté, “Jo, ju jeni ma t'megém se na.” “E pse?” “I keni shpijat nér vade, e arat

mi vade” (geshé). N’Kacanik shumé shpesh e merr uji aty. Anekdoté kshtu...
Jeta Rexha: Qysh jeni taku” me zojén Hydajete?

Musa Dobruna: Si?

Jeta Rexha: Me shogén tuj, qysh jeni taku’?

Musa Dobruna: Paksa e dhemshme por, osht’ cashtja e pércaktimeve t'mija. Kur u hap Shkolla Normale
e Gjakoves, ishin tri-katér vajza n’krejt shkollén. Dhe Komiteti vendosé me na thirré aktivin politik gysh i
thojshim n’até kohé ne, kishte ardhé Xhevdet Hamza pak me vonesé deri sa erdh dhe tha, “Kom vetém dy-
trifjali me t'i thoné. Ju po e shifni se populli nuk po i con vajzat né shkollé. E uné po ju thom késhtu, géi
kgyrni me sy té t'riut,” n’até kohé po edhe sot késhtu (buzégeshé), “jo qé ju pérjashtoj prej shkolle, por
n’burg. A morret vesh?” Qikjo ishte e fundit. Dhe uné i jom bindé prindérve t'mi gé ata me ma zgedhé
shogen e jetés. Uné nuk e kom pérjetu’ até jetén e adoleshentit ose té riut, edhe as t'rejat. Edhe kemi mrri
gé Shkolla Normale té keté ma shumé femna se sa mashgqi. Kjo osht’. E kjo osht’ prapé angazhimi i
komunistéve shqiptaré.

Masanej edhe dicka tjetér gé ka shumé randési, por pér Gjakovén. Organizohet dhe hapet Shkolla
Normale pér amvise. Vijné prej krejt Jugosllavisé, 95 pérgind t'tyne kané gené serbe malazeze e t’'Bosnjés,
Magedonisé e tjera, tjera, prej Vojvodinés e tjera. Qéllimi ka gené t'martohen n’Gjakové. Asnji s’osht
martu’ n’Gjakové, nuk e kané mrri. Nji osht’ martu’ pér nji serb dhe ajo 0’ nda mas nji kohe. Qikjo osht’,

gikjo o’ karakteristika e... po flas pér até kohé pér Gjakovén.

N’trollin e kazermave n’Gjakové osht’ ndértu’ Shkolla Normale, shkolla pér msusé. U hapén themelet
edhe masnej u organizun me shku” me bo mallter, me bajté tulla, zall, ne, nxanésit e shkollés. Dhe u
ndértu’ Shkolla Normale. S’paku dy here n’javé Xhavit Nimani, Zegeria Rexha, Fadil Hoxha vijshin me pa
sesi po zhvillohen punimet. Dhe, kjo ndodhi n’vitin 1946 gé zgjati deri n’vitin 1953 kur Shkolla Normale e
Gjakovés, shpérngulet pér né Prishting, dhe atéhere ka vazhdu’ puna.

Adin ¢cka ndodhé dicka shumé interesant? Tendencat e hegjemonizmit serb bohen gé pjesa dérrmuse e
landéve né Normalen e atéhershme dhe Kursin e Nalté Pedagogjik té t'rritunve té zhvillohen né gjuhén
serbe. Atéhere ndodhé gé Ali Hadri e bon n’ményrén e tij organizimin e nji shtrajku té nxanésve. E
bojkotojné msimin. Merr vesh Fadil Hoxha n’Beograd té cilin deri voné nuk e kané loné me ardhé
n’Kosové si¢ ka ndodhé me nji plejadé njerézish, thjeshté s’i kané loné me ardhé n’Kosové... dhe me ju
folé nxanésve gé m’u kthy n’msim. Na thirrén, shkumé edhe na tha késhtu, “Trusni, dhe msoni. Kur t’ béhi
ju, kta gé kané ardhé prej Beogradit kthehen n’vend t'vetin e ju i merrni punét n’doré. Mos t’kishin gené
kta, na do t’ishim detyru” me marré prej botés t'jashtme njeréz pér aftésimin e fmive toné népér shkolla”.
{I drejtohet shoqes} Fjalét e Ramadanit. M'fal.

.. « » o«

Nji profesor po e veté, ato gé e ka pasé prané, “Cka po thoté te Fadil Hoxha?” “Po thoté géshtu...” “Po aii...
po da, imamo pravo,” ai ka t'drejté, t'drejté po thoté. Kur t’béhiju, i merrni dhe i zhvilloni msimet n’gjuhén
e juj. Dhe kthehen nxanésat e vazhdon puna. N'gat kohé Zegeria Rexhén e pérzen prej ktuhit pse ka gené
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ma i zéshmi n’lufté kundér géndrimeve pér shpérnguljen e shqgiptaréve prej ktuhit, dhe regjistrimin e
shqiptaréve té besimitislam né turq.

[lintervistuari flet pér Lidhjen Demokratike té& Kosovés, fillimi i rréfimit s’éshté xhiruar me kérkesé té
folésit][...] u formu’ si lévizje pér té drejtat e shqgiptaréve né Jugosllaviné e atéhershme. | osht’ ofru’ qé
Fehmi Agani té jeté né krye té saj por nuk e ka pranu’ pér shkak se shumé shpesh ka gené né biseda
informative né Sekretariatin e Punéve té Mrenshme, dhe ai ka gené gati i pérjashtum prej sistemit arsimor
né Universitet, dhe nuk ka deshté. Por ka gené truni dhe zemra e Lévizjes, Lidhjes Demokratike té Kosovés
gé osht’ regjistru’ né organet federative n’até kohé dhe ka vepru’ né ményré legale. Kryetar o’ zgjedhé
krejt rastésisht, Ibrahim Rugova, por Ibrahim Rugova ka gené intelektual, njeri gé e ka afirmu’ ¢ashtjen e
Kosovés n’boté. Pak ma pérpara thash gé e ka zgjanu’ gjeografiné e fjalés shqipe népér boté, edhe
cashtjen e Kosoveés. Pér krejt cka ka ndodhé, n’kuadér té vet Lidhjes Demokratike, atje kané gené... kané
gené gata njeréz té cilét Fehmi Aganin e kané respektu’ skajésisht. Por, tash rrallé pérmendet. Kané pésu’
disa ndryshime aty po, jemi njeréz dhe (buzégeshé), kem mundési me ndryshu’ pak (geshé).

Qysh thoté Fridrih Nice, “I ngjashém me mu osht’ ai gé ndérron”, kuptohet n’kontekstin pozitiv. Ndérron
edhe mendésia e ktyne njerézve tané. Kadale, po me siguri ka me ndérru’ dhe na do t'ja mbrrijmé
(buzégeshé). Ashtu.

Me inciativén e Fadil Hoxhés bahet ndértimi i bustit, i ksaj té Hysni Dobrunés gatje o’ fotografia {défton
kah fotografia}. Ky ka gené njé prej komandantéve té kompanive atje gjaté Luftés t' Dyté Botnore si
partizan. E sinénpunés ka punu’ n’Vugitérrné. Prej atyhit ka dalé partizan. Ka gené njerii urté, siirias
kurré nuk u zoné me shoké. Por ku ka ardhé momenti, e ka rroké pushkén dhe ka dalé n’mal. Dhe vritet né
ditélindjen e tij me 16 tetor 1944 n’Junik. Mas Luftés t'Dyté Botnore me inciativén e Fadil Hoxhés, bohet
busti. E kom edhe fotografiné kur e ka zbulu’ Fadil Hoxha. Edhe mas luftés sé UCK-sé, ia hekin

pérmendoren n’Junik, dhe ia vejné emrin e nji heroit t& UCK-sé.

Na kemi bo njifar kérkese késhtu verbale, e uné do t'a ges n’gjyg komunén. E kané heké bustin e nuk dihet
ku osht’. Kryetari i komunés thoté, “E kané heké huliganét”. Po sigurisht gé huliganét e kané heké, po ju a
keni ndérmarré najsen me e gjeté ato. Uné do t'a padis komunén! Kjo osht’ pér keqardhje edhe pér ni
arsye tjetér. Po u higet emri i shkollave té herojéve té luftés antifashiste nacional ¢liimtare — Emin
Duraku, Hysni Zajmi e tjeré. Gruja nji nénpunése né ambasadén e Kosovés n’Hagé po m’tregon se afér
Malishevés, nji fshat ashtu e ka heké emrin e Emin Durakut, ia ka vnu’ nji luftétari aty. Uné as gé m’shkon
menja me e néncmu’ luftén e UCK-sé dhe kishte me gené marrézi pér mu. Por, a thu Juniku nuk do t’a
ndértojé naj institucion tjetér dhe me ia ngjité emrin e herojve té UCK-sé a? A nuk osht’ kjo fshimje e

historisé a? Nuk bon! {tund kokén} Po, ca me bo.

Pjesa e Gjashté

Mas luftés, me urdhén té Xhevdet Hamzeés, sekretar i Komitetit atéhere merret vendimi késhtu verbal gé
uné t'mos shkoj ushtar megenése kom gené partizan. Dhe, uneia u lo organeve me e kry até puné. Dhe
vien viti 1955 dhe Gjygi Ushtarak i Nishit vendosé me m’dénu’. Por dénimin me ia loné si kompetencé
kryetarit tkomunés t'Gjakovés, ai me marré masa ¢ka t'dojné. Dhe m’thérret nji mik i familjes tané késhtu,
dashamir deshta me thoné, Qamil Zenuni, dhe m’thoté, “Lexoje qata — Me shku ushtar”. E shkeva ato dhe
m’ndodhi me shku’ me kry ushtriné. Atje kom heké t’zité e ullinit. Kom genéi njekun prej
bashképunétoréve té KOS-it atéhere, shérbimi ushtarak KOS-i. Po, kom punu’ shumé. Nuk e kom loné...
ato dyshimet i kané pasé, por i kané pasé sjelljen prej zyrés sé mobilizimit n’Gjakové si njeri i rrezikshém.
Kte ma komunikojné ata masi t'a kryj ushtriné. Ma japin até librezén, por, eprori m’thoté, “Shif ¢cka po
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shkrun”, thash “Mu Gjakova m’njeh. Kjo ¢ka po shkrun... {tund kokén}pér mu nuk ka kurréfar réndésije”.
Dhe ndahemi prej atyhit.

Vij n’Gjakové dhe nuk gjoj puné. Nuk m’japin puné. Po uné po fshehena, ruhesha prej babés mos me
ashtu... Nji dité prej ditésh, “A s’ke me dalé n’msim a?” Thash, “Jo”. “Cka jo?” Thashé, “Po nuk jom
n’puné.” “Qysh nuk je n'puné? Pse?” Thashé, “Po m’kané thané me bo kérkesé,” thashé “nuk kom shku’
me gef n’ushtri. Venin e punés e kom”. Kom gené zavendés drejtor i shkollés. | rrémbyshém prej asajna,
shkon te kryetarii komunés e i thoté&, “A je kryetar ti apo Sami Zhuja?” “Pse?” “Qéshtu e kom punén”. Vec e
merr telefonin {bén sikur po ndégjon me telefon}, “Qitash me ia bo vendimin edhe me emnu n’shkollén!”
Dhe efilloj punén n'vitin 1957. Jo, po... n'vitin 1954/55. M’fal, a muneni me pérmirsu’?

Del libri i teorisé pér klasén e treté fillore. Né hymje té librit thuhet, “T’parét toné sllavét, kané ardhé pre;
Karpateve n’shekullin e kag,” tekstualisht. Dhe erdh anétari i Komitetit n’até kohé me kqyré se gysh po
shkon puna se e zavendésojsha uné. Tha, “A ka far problemi?” Thash “Po”. “Cfaré problemi?” “Qiky libér!
Uné kété njési metodike nuk e zhvilloj”. Ai m’u pérgjigjé tha, “Mos i git vetit telashe. Si Ibrahim Rugova...
(buzégeshé), Ibrahim Zherka gé n’Komitet e ka ngrité kété puné”. Na nuk jemi sllavé. Ndodhé gé OZNA
n‘até kohé del e i mledhé krejt librat, ku joné e ku s’joné dhe zhduken. Dhe nuk zhvillohet ai msim mo.
Prapé na Gjakova e kemi bo ato.

{E merr librin mbi tavoliné} Dhe ndodhé ma voné edhe gikjo {e tregon librin para kamerés}. Autori osht’
Radovan Zogovig. Citatet... kto te hymija i thoté, “Autoréve té ktyne vargjeve 1001 heré falemnderit”. Se aq
shumé e demaskon regjimin antipopullor, regjimin monarko-fashist té Jugosllavisé sé Karagjogévicéve sa
s’ka. E ky o’ malazez, Radovan Zogovig, shok i Esat Mekulit. Edhe kété libér UDB-a e ka mledhé népér
librari edhe... Une i pa ble gjashté copa, pesé i kom falé, kto e kom rujté. Osht’ n’dy gjuhét, ja “Dosljaci” -
“Ardhésit”. Serbét edhe malazezét n’Kosové joné ardhés (buzégeshé). Qishtu.

Jom angazhu’ né aktivitetin pér zhdukjen e analfabetizmit, sidomos té grave. Shkrim e lexim n’jetén time
kom msu’ bashké me nanén time. Dhe n’até kohé m’bjen n’doré “Bleta Shqiptare”, nji revisté e
pérkohéshme e lidhun, numrat e nji viti, a dy, a tri. N’kuadér t'asajna biografia e Helen Keler. E lindur e
verbér edhe shurdh-memece, bijé e nji pasaniku t'madh amerikan. N’moshén teté vjecare ia marrin
pedagogén, ia goditin pedagogén me e msu’ alfabetin e hebrejit dhe emrat e kuptimit dhe emrat
konkreté. | mson krejt kto, dhe n’fund, ¢cka osht’ Zoti. Simas bindjes dhe t’kohés pedagogia i thoté se Zoti
osht’ fugi e mbinatyrshme gé ka kriju’ yjet, diellin, hanén, tokén. Dhe n’toké, masi i ka kriju’ té gjitha
t’mirat materiale t'ekzistencés e ka kriju’ njeriun si genien ma t’dashun. “Miré,” tha “ju keni sy me shiju
bukuriné e natyrés” i thoté tash pedagogés n’'moshén 12 vjecare. Tha, “Po”. “Une s’kom. Keni veshé me
ndigju simfoniné e zogjéve népér pyje n’'natyré”. “Po”, “Une s’kom. Keni thoné se Zoti osht’ i plotfugishém,
pse ka leju’ gé uné t’jem késhtu, s'jomsi ju”. la la fajin prindérve dhe rrethanave.

Juikenikto aftésisté, shgisat pér mei shiju’ krejt kto, uné nuk i kom. Thoté, “Faji o’ i prindérve dhe
rrethanave. Pse i ka leju’ prindét? Keni thoné gé osht’ i gjithfugishém, dhe keni thoné edhe pér jetén keni
folé. Njeriu lind, zhvillohet, plaket, dhe vdes. Pse me vdeké? Dhe pse me mos me rrnu gjithmoné, dhe
gjithmonéiri, ere?” Tash pérgjegja t'i themi logjike e pedagogés osht’, “Bota kishte me u bo shumé e
vogél dhe kishin me ngja lufta, konflikte mes t'njerézv, si krymat”. “Ah,” thoté, “Zoti i plotfugishém, psei
lejon ato? Dhe psei lejon luftat? Dhe n’qoftése shumézohen aq shumé njerézit, pse s’pe bon edhe nji boté
tjetér? Keni thoné se pér shtaté dité i ka kriju’ tona kto”. Dhe msusja shkon te prindérit dhe i thoté, “Une

ate mo s’kom ¢ka e msoj. Ajo din ma shumé se uné”.

Helen Keler vdes n'vitet '70-ta, Doktor i Filozofisé né vitin 1903. Vdes si komisare e larté e Kombeve té
Bashkume pér ndihmé t'njerézve me aftési té kufizuara. Prej asaj kohe une nuk besoj mo. Edhe nuk besoj
edhe pér nji arsye tjetér se islamin gitu na e ka pru’ osmanliu me shpaté e barut. Dhe, nuk kom pa
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pérgjigje prej cargeve kulturore edhe shteténore té Turgisé. Pse? Té gjithé popujve té tjeré rreth
shqgiptaréve ju kané leju’ shkollat né gjuhén e tyne, e shgiptaréve jo. Kurréfar simpatije nuk kam ndaj

osmanliut. As ndaj islamit. M’'fal nése godis ndjenjat e juja. Qashtu.

Jeta Rexha: Zotni Musa, cilat mendoni gqé kané gené arritjet e tua ma t'mdhaja edhe andrrat e tua sa
jonérealizu’?

Musa Dobruna: Andérr... njéra prej andrrave t'mija ka gené dhe mbetet hala shkollimi i fmive té mi té
cilét e kané kry, dhe i gjeneratave té matutjeshme. Kurgjo tjetér. Qikjo o’ andrra ime (buzégeshé). Dhe
mund t'ma shohin pér t'madhe Halil Matoshi por une e du’ bashkimin kombétar. Uné nuk jom nacionalist
n’até géiurren popujt e tjeré.

Jemi populli maivjetér n’Ballkan. Jemi popull gé t'parét e kemi pérgafu’ krishterizmin se kemi gené robé
té romakéve. Dhe prej gatyne iliréve dalin personalitete shumé t'médha gé kané loné gjurmé n’kohé. E ke
pasé Dioklecianin gé edhe sot ekziston n’Split pallati i tij dhe pér shembull, me né saje té angazhimit té
Ramadan Sokolit, hulumtus shkodran, gjejmé gé kompozitor i paré i hymnit gé knohet sot népér kishat
katolike ka gené ilir, Niket Dardani. Edhe masnej vijné me radhé, ndahet Perandoria Romake né
Perandoriné e Lindjes me kryegytet Konstandinopojén dhe té Peréndimit me kryeqytet Romén. Dhe té
gjitha cka ka ndodhé mas né histori, dihen (buzégeshé).




